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JAV LB Kultūros Taryba, pagerbdama Alfonsą 
Mikulskį už jo nuopelnus Lietuvos liaudies dainos ir 
muzikos menui ir įsijungdama^ į bendrą jo kūrybinio 
darbo 50 metų sukakties atžymėjimą, jam paskyrė

1980 m. $1000 premiją. Premijos mecenatas — Lietu
vių Fondas. Mikulskio vadovaujamo Čiurlionio an
samblio jO metų sukakties iškilmėse tą premiją 
įteikia Kultūros Tarybos pirmininkė I. Bublienė.

BesHirwštaimil' fladriido konferencijai
JONAS VALAITIS

Gegužės 13 d. Hunter College 
patalpose, New Yorke, įvyko laiš
kais sukviestas New Yorko-New 
Jersey įvairių tautybių spaudos, 
radijo ir organizacijų atstovų susi

ia k. į d.: Warren Zimmermann, kalba Amerikos delegacijos Madrido 
konferencijai pirmininkas Max M. Kampelman, Hunter College preziden
tas dr. Shenken ir Sam Wise. Jono Valaičio nuotr.

rinkimas. Jį šaukė Valstybės De
partamento viešųjų reikalų sky
riaus Office of Opinion Analysis 
and Plans Bureau.

Pusvalandį prieš vieša susirinki
mą šių eilučių autorius buvo pa
kviestas pokalbiui su State Depar
tamento pareigūnu Sam Wise, ku
riam buvo įdomu patirti lietuvių 
nuotaika apie dabartinę tarptautinę 
ir vidaus politiką, o šio rašinio 
autoriui—apie ateities planus. Pa
našiems pokalbiams buvo kviesti ir 
keli kitų tautybių dalyviai.

Susirinkime paaiškėjo, kad kai 
kurios pokalbių mintys buvo iškei

tos iš tų pasikalbėjimų. Susirinki
me taip pat paaiškėjo, kad Pabal- 
tiečių siekimai yra vienoki, ukrainų 
ir gudų —kiek kitoki.

Gudų ateivių veiklai labai truk
danti Gudijos delegacija prie Jung

timų Tautų, atstovaujanti Gudijai, 
kaip tarybinei respublikai. Tokioje 
pat padėtyje yra ir Ukrainai. Bet 
ukrainų ateivių organizacijos, spau
da ir kultūrinės įstaigos labai stip
rios, turtingos, o kompaktinėse 
kolonijose gyvenančių ukrainų vei
kla ne tik JAV, bet ir Kanadoje 
klesti, tad Tarybinės Ukrainos at
stovybės nepajėgiančios stipriau jų 
paveikti.

Žydų atstovai, gerai paruošti, 
nurodė, kad jų kultūrinės veiklos 
Tarybų S-goj beveik nesą. Jiems 
neleidžiama nei hebrajų kalba mo-

Nukelta į 5 p si.

Čiurlionio ansambliui 
keturiasdešimt metų

Gegužės 4 d. Clevelande, Ohio, 
Čiurlionio ansamblis paminėjo 40 
metų, o jo vadovas, dirigentas ir 
kompozitorius Alfonsas Mikuls
kis—savo muzikinio darbo 50 metų 
sukaktis.

Čiurlionio ansamblis, įsikūręs 
1940 sausio 15 Vilniuj, tapo lietu 
viškos dainos renesanso instrumen
tu, dainavęs Lietuvos okupacijų, 
laikais, skleidęs lietuviškos dainos 
grožį Vakarų Europoje Jalijantų 
kariuomenės daliniams. Lietuvių 
liaudies dainų lobyną Mikulskiai 
atgabeno i JAV,.

Nukelta į 7 pusi.

Lietuviai su prezidentiniu kandidatu Ronaldu Reagan. Ii k.'i d.: JAV LB 
pirm. Vyt. Kutkus, kandidatas Reagan, jo žmona Nancy, Jonas Urbonas, 
"Michigano lietuviai už Reagan į prezidentus ” komiteto pirm., -ir estų 
atstovas Raymond Tralo. Jono Urbono nuotrauka

Telephone 
APplegate 7-7257 50 CENTŲ

Iš Lietuvių Fondo « 
suvažiavimo
EDVARDAS SULAITIS

Lietuvių Fondo suvažiavime, [vy
kusiame gegužės 3 d. Chicagos 
Jaunimo Centre, buvo išryškintas 
šios organizacijos turto augimas. 
Trumpai prieš suvažiavimą i Fondą 
jplaukė dr. J. Gliaudelio testamen
tinis palikimas (157,976 dol.) ir 
kapitalas pasiekė 1,8000,000 dole
rių.

Fondo tarybos pirminipkas dr. 
A. Razma savo pranešimė pažymė
jo, kad greitu laiku numatoma 
užbaigti rinkti antrąjį milijoną ir 
tada lietuviškiems reikalams bus 
galima skirti apie 150,000 dol. 
kasmet. Fondo v '"Mg# .pirm. dr. 
G. Balėkas pranv joįg 1979 m. 
pajamų turėta 123,082 doleriai 
(1978 m. jų butą 105,899 dol.).

Taip pat kalbėjo investavimo 
komisijos pirmininkas Povilas Ki
lius, kuris'pranešė, kur kapitalas 
yra investuotas. Naujasis Šios ko
misijos pirm. P. Sodeika paminėjo
apie planą nupirkti 130 akrų žemės.

Su važiavimo dalyvi*!, kurių buvo 
113 <jie turėjo 4,427 baisus) išgirdo 
ir pelno skirstymo komisijos dr. K. 
AmbrozaiČio pranešimą. Iš pelno 
(atskaičius administracines išlai
das) 1979 m. įvairiems reikalams 
buvo paskirta 93,768.15 dol. IŠ jų 
po 30 procentų atiteko dviems 
pozicijoms: švietimui ir kultūri
niams reikalams. 25 proc. atiteko 
specialiems kultūriniams projek 
tams, 15 procentų—jaunimo sti
pendijoms. Lietuvių spauda gavo 
2,300 dol. Nors ir daug buvo 
paskirta, trtČiau nebuvo galima pa
tenkinti visų prašiusiųjų. Iš viso 
prašymų buvo daugiau negu 
dviem šimtanh tūkstančių dolerių.

Nukelta j 6 pusi.
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Vytautas Sirvydas------

Popiežius patvarkė, kad kunigai nebedalyvautų varžybose dėl politikie- 
riškų valdžios vietų, nes politika žmones skiria, ne jungia, gi dvasiškių 
pagrindinė pareiga—žmones jungti, o ne politikavimu skaldyti. Todėl 
tėvas jėzuitas Lorinan Massachusetts valstijoj pareiškė nebekandidatuo- 
siąs Amerikos kongresmano vietai, nors tarp piliečių buvo populiarus ir 
žinojo, kad jį lengvai trečiu ar ketvirtu sykiu perrinktų.

Popiežius tvirtai nusistatė, kaip buvo tautiečiai nusistatę, "ypač 
Susivienijime Lietuvių Amerikoje ir iš savo tautinių organizacijų iškrapštė 
kunigus organizacijos valdytojus. “Kunigų vieta prie altoriaus, ne 
politikoje”—jie sakė. Vienybės žmonės pradėjo taip giedoti nuo tų laikų, 
kada leidėjas Juozas Paukštis susipyko su savo geru draugu kun. 
Aleksandru Burba dėl Plymoutho parapijos mokėjimo vyskupui duoklių, 
neatsiklausus parapijos komiteto.

☆ ☆ ☆
Lietuvių kultūrinė istorija, čia ir Lietuvoje, betgi vertė daryti išimčių. 

Jas gražiai nušvietė vienas Amerikos lietuvių tautininkų vadų, redaktorius 
I sietuvos laikraščio Chicagoje, Bronius Balutis, iškilęs nepriklausomos 
Lietuvos diplomatu po to, kai Amerikos lietuviai ji nusiuntė j Paryžiaus 
Taikos konferenciją savo atstovu. Apie tai vaizdžiai rašoma Juozo Bačiūno 
1951 m. išleistoje, mano suredaguotoje knygoje “Bronius K. Balutis. Jo 
gyvenimas ir darbai”. Kun. Vladui Jurgučiui tapus Balučio “bosu” 1922 m., 
lai yra, užsienio reikalams ministeriu, jis pasikvietė Balutį ir, tarp kitko, 
atvirai paklausė: “Ar esi anti klerikalas?” Kunigo nuostabai, Balutis 
atsiliepęs: “Taip —buvau ir būsiu!” Balutis paaiškino:

☆ ☆ ☆
“Lietuva dabar, Šekspyrinio Hamleto žodžiais, yra ‘to be or not to be’ 

padėtyje. Kiekvieno lietuvio pareiga yra stoti į kovotojų eiles. Šviesuolių 
ir kvalifikuotų žinovų pas mus maža. Rinktis nėra iš ko. Mūsų tautos 
pergyvenimų sąlygose kunigai yra vienas labiausiai apsišvietusių luomų. 
Kur tik pasižiūri, ten pasauliečių stinga. Valstybės gerovė ir patriotizmas 
reikalauja, kad kunigai stotų bendron rikiuotėm Jie privalo spragas 
užkimšti, iki specialistų priaugs. 0 tada, esu giliai įsitikinęs, geriau bus, 

.jei kunigai tedirbs savo dvasinio pašaukimo darbus, pasaulinę politiką 
palikdami pasauliečiams. Tai toks aš esu anti klerikalas”.

☆ ☆ ☆ '*
Kunigas pasibučiavo su Balučiu, ir klausimas buvo baigtas. Balutis čia 

pareiškė Amerikos lietuvių tautininkų principinį apsisprendimą. Jo dėka, 
ypač Vienybės redaktoriaus Juozo 0. Sirvydo nusistatymu, Tautinė taryba 
sutiko sudaryti su katalikų Tautos taryba bendrą Egzekutyvį komitetą, 
ėjusį nepriklausomos Lietuvos diplomatinio atstovo pareigas Washingtone, 
iki atvyko teisėtas atstovas Jonas Vileišis. Tautininkai susitarė tada su 
kuniginiais. Kaip žinoma, visi mūsų naujieji šviesuoliai iš anapus nuo 1955 
m. negali susitarti dirbti Lietuvos laisvei po “viena kepure”.

☆ ☆ ☆
Popiežius patvirtino Balučio ir Amerikos lietuvių tautininkų liberalų 

pagrindinio “anti klerikalizmo” dėsnį: kunigams vieta prie altoriaus. Kun. 
Jurgutį Balutis apibūdino: “Prie jo, labiau negu prie kito ministerio, 
įstaigoje pasireiškė tikras anglų ‘team work’. Gyvas, judrus, šnekus ir 
neeilinių gabumų kunigas ministeris ne vien mėgdavo bendradarbių 
nuomonių pasiklausyti, bet tiesiog versdavo pasisakyti”. Šviesus kun. 
Jurgutis, reiškia, toli nepanašus į mūsų tėvų marijonų Draugo ir tėvų 
pranciškonų Darbininko kunigus redaktorius, pamynusius sveikąjį žurna- 
lizmo principą, kurio prisilaikydavo Juozas Adomasis-Šernas ir Juozas 
Tysliava principu: “Audiatur et altera pars” (Tebūnie\įšklausyta ir antroji 
pusė). Apie kokią nors bendrą laikraštinį “team Svork” su tokiais 
redaktoriais nei Vienybės, nei kitų laikraščių redaktoriams nėra kalbos.

☆ ☆ ☆
įdomu, kad lenkas dabar sėdi šv. Petro soste Vatikane, o apie prezidento 

Carterio sostą Washingtone sukaliojasi lenkas Brzezinski ir lenkas Muskie, 
2
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STEBĖTOJO PASTABOS

SI VIS PACEM, PARA BELLUM
Si vis pacem, para bellum—sena 

romėnų išmintis: jei nori taikos, 
renkis karui.
1.

Mūsų laikais kai kas šią seną 
išmintį nori pakeisti nauja, geresne 
ir rengia demonstracijas bei šiaip 
varo propagandą už taiką. Betgi’ 
demonstracijos ir taikos propagan
da gali būti veiksminga tik tuo 
atveju, jei mūsų kraštas ne tik 
ginkluotųsi ir karui rengtųsi, o 
būtų aiškiai pasinešęs į valstybės 
reikalų sprendimą karinėmis avan
tiūromis. Šiaip demonstrantai ir 
taikos propagandistai tėra arba 
naivūs geraširdžiai arba paslėptu 
būdu savajam kraštui geidžia karo 
nelaimių.

Kadangi karai yra didelės blogy
bės, tai tarptautiniu mastu veda
mos taikos propagandos visgi gali 
prisidėti prie to, kad agresoriai 
nedrįs kariauti, nes jų į karus 
varomos tautos nebus paklusnios.

Bendrai imant, karų pramonė 
laikosi tuo, kad valstybių ar tautų 
vadai kilnių idealų įtaigojimu suge
ba mases daugiau ar mažiau kvai
linti.
2.

1945 metų pavasarį Vokietijoj 
amerikiečiai džiaugėsi ir net vokie
čius įtaigojo džiaugtis, kad pasibai
gė antrasis pasaulinis karas. Kas to 
karo buvo ragavęs, žinojo, kad 
džiaugtis buvo ko. Buvo ko džiaug
tis net ir pralaimėjus, nes pagaliau 
siaubo laikai pasibaigė.

Tarp viso kito buvo ir viltingas 
džiaugsmas, kad šis karas buvo jau 
paskutinis. Esą visi agresoriai jau 
sumušti. Nauji agresoriai bijo 
reikštis. Prasidės naujas amžius. 
Žmonija sulauks taikos palaimų.

Iš tikrųjų tas džiaugsmas ir 
viltys buvo naiviai vaikiškos. Čia 
pat amerikiečiams painiojomės 
mes, išvietintieji, milijonai išvietin- 
tųjų. Jau vien tie išvietintieji buvo 
vaizdingas įrodymas, kad antrasis 
pasaulinis karas kai kurių didžiųjų 
žmonijos problemų iš viso neiš
sprendė. Nebuvo jokio sprendimo, 
net nebuvo ir blogo sprendimo.

Antrasis pasaulinis karas pasibai
gė be taikos, nedavęs daugybės 
politinių, ideologinių, karinių, kul
tūrinių ir kitokių sprendimų. An
trasis pasaulinis karas šaukė ir 
tebešaukia trečiojo pasaulinio karo.
3.

Antrojo pasaulinio karo bėgy 
žmonijai pavyko praktiškai pasikin
kyti atomines paslaptis. Iš tikrųjų 
atominė jėga žmonių rankose buvo 
tik viena iš daugelio iš Kontrolės' 
atsipalaidavusių galybių. Nepa
prasta mokslų pažanga ir jų prak
tinis pritaikymas atpalaidavo nuo 
senų formų ir nuo vertybių žmo
gaus psichiką. Net ir religijų pa-. 

vienas—prezidento patarėjas, kitas—valstybės sekretorius. Visi trys, be 
abejojimo, gerai žino lietuvių troškimus, tik nežinoma, ar jie pritaria 
senoviškom lenkiškom pretenzijom prie mūsų sostinės Vilniaus. Iš istorijos 
lietuviai žino, kad lenkų politinis negudrumas pražudė ir jų pačių ir 
lietuvių liublininę valstybę. Ar popiežius ir du lenkai Washingtone bus 
sumanesni politikai, parodys ateitis.

Vienybė, 1980 m. gegužės 23 d

grindai sudrebėjo. Kur ir prie ko 
žmonija apsistos, šiandien niekas 
negali pasakyti. Esame dar tik prie 
naujo pasaulio slenksčio.

Galimas daiktas, vienaip ar kitaip 
moderuoti išliks koki nors morali
niai, tautiniai, gėrio ir grožio idea
lai.
4.

Tam tikri procesai žmonių gyve
nime vyksta. Pvz., kažkas žmonijo
je pasireiškia pinigo inflacijomis. 
Reikalas rieda į kažkokią nežino
mybę. Joki ekonomistai ir jokios 
valdžios čia nieko esminio pasiūlyti 
neturi. Yra galimas tik šio proceso 
pristabdymas.

Kitas pavyzdys: žmonija žemės 
turtus taip eikvoja, kad ir čia 
turėtų kas nors atsitikti. Žemėje 
yra riboti kiekiai ne tik naftos, bet 
ir daugelio kitų gėrybių. Net ir oro 
neturime daug.

Įprasta ramintis, kad mes patys 
dar pragyvensime. Gal dar ir mūsų 
vaikai pragyvens. Gal ir vaikaičiai. 
O toliau? Na, tegul pasuks galvas 
tie, kurie ateity žemėje gyvens.
5.

Reikia pripažinti, kad idėologiš- 
kai ir visuomeniškai žmonija raudo- 
nėja, nors šis gimdymas ir labai 
sunkus. Kubos gastrolės Pietų 
Amerikoj ir Afrikoj šiokių tokių 
vaisių duoda, Rausta ir Vietnamo 
rajonas. Ir kai taip dedasi, tai 
nereikia stebėtis iranais ar afga- 
nistanais. Teisingiau būtų pamąs
tyti: o gal jau tie nauji žaidimai 
prasideda? Gal jau ir laikas būtų?

Antrojo pasaulinio karo laimėto
jai taip ir liko neaiškūs. Pvz., 
Churchillis važiavo per Londoną ir 
rodė dviejų pirštų raidę “V”—Vic
tory. Bet jis kažkaip nesuprato, 
kad tarp tų dviejų pirštų laukia 
įsispausti nykštys, iš “V” padaręs 
paprasčiausią špygą. Matai, perga
lę reiškia du pirštai, bet reiškia ir 
trys pirštai. . .

Ir vis tik lieka galioje sena 
romėnų taisyklė:

Si vis pacem, para bellum!

GERA NAUJIENA SMULKIEMS 
TAUPYTOJ AMS

Kovo 28 d. Senatas nutarė pa
keisti buvusį ribotą Savings and 
Loan Association leistą mokėti nuo
šimčių dydį mažų sumų taupyto- 
jams. Mokamų už taupymus nuo
šimčių dydis buvo nustatytas prieš 
28 metus, ir bankai negalėjo keisti. 
Prezidentui šį Senato nutarimą 
pasirašius bankai turės teisę smul
kių sumų taupytojams mokėti di
desnius, kaip ligi dabar mokamus 
5V2%.

Taupytojų sąskaitos Federalinės 
valdžios buvo apdraustos ligi 
$40,000. Dabar ši apdrauda bus 
padidinta ligi $100,000.

Jugoslavijos diktatoriui Tito mi
rus, pasaulis neramiai stebės, ne
jau Ši rytų valstybė vėl pateks 
Maskvos globon, kurioje tūno visos 
kitos Rytų Europos valstybės, iš
skyrus Albaniją ir Graikiją.

Naujienų dienraščio vedėjai skel
bia įkūrę fondą laikraščiui finansų 
kelti. Dienraštį, rodos, leidžia akci
nė bendrovė. Kodėl, vietoje fondo 
aukoms, nebuvo įjudintas vajus 
naujiems šėrams, sakysime, už 
$100,000 įsigyti? Būtų prieita prie 
platesnių sluoksnių, o nauji šėrinin- 
kai jaustųsi laikraščio savininkais 
su šiokiu tokiu kontrolės balsu.

Didelės finansinės bėdos visus 
laikraščius smaugia. Skaitytojų re
tėja, o viskas pasiutiškai prabran- 
go. Bet kokia forma keliami finan
sai reilaingi visai spaudai.

A ' □

Nežinoma, kaip reguliariai Vati
kanas gauna Lietuvos katalikų po
grindžio Kroniką, bet neregulia
riai—retkarčiais susilaukia svečių 
iš Lietuvos. Štai ir dabar susilaukė 
Kauno arkivyskupijos ir Vilkaviš
kio vyskupijos administratorių 
vyks. Liudą Povilionį, lydimą Vil
niaus šv. Rapolo parapijos klebono 
kun. Prano Vaičikonio ir Šv. Petro 
ir Povilo par. vikaro kun. Vaclovo 
Aliulio. Svečius Romoje pasitiko 
Vatikane dirbantis lietuvis prel. 
kun. Audrys Bačkis, kun. Marijonų 
atstovas kun. dr. J. Vaišnora ir šv. 
Kazimiero kolegijos Romoje vicę- 
rektorius kun. prel. P. ' Jatulis. 
Vyškupas ir kunigai, sakoma, atvo
žė iš Lietuvos Vatikanui aprobuoti 
naują mišiolą sakramentams bei 
apeigoms. Nėra aišku, kuria kalba 
Lietuvoje dabar mišios laikomos: 
lotynų ar lietuvių. Naują mišiolą 
aprobavus, atrodo, bus vartojama 
lietuvių kalba. Mūsų katalikų spau
da čia informacijos nepateikia.

Į Lietuvių istorijos draugijos su
sirinkimą pastaruoju laiku Chicago- 
je atėjo 40 narių. Draugija turi 
$1,571 ižde ir neišparduotų savo 
žurnalų ir knygų už $27,510. Kiek
vienam susirinkimui paruošiama 
paskaita istorijos temomis. Jos 
nėra tokio akademienio lygio, ko
kias, pavyzdžiui, paruošia Ukrainai 
savo instituto posėdžiams Harvar
do universitete, bet pasvarsto, 
kiek pajėgia, lietuviškos istorijos 
temas. Šiame susirinkime buvo 
perskaityta Prano Cepėjo studija 
apie lietuvių kovas gauti tarptauti
nį pripažinimą nepriklausomai Lie
tuvos valstybei. Čia svarbiu veiks
niu buvo Amerikos lietuviai.

Sekretorės Alicijos Rūgytės rū
pesčiu, lietuvių istorijos draugija 
išleido antrąjį tomą “Zanavykai”, 
kurio pirmas tomas pasirodė 1976 
m. Tai zanavykų straipsnių rinki
nys apie savo kraštą, ir žmones. 
Kaip žinia, zanavykas poetas Pra
nas Vaičaitis buvo Vienybės Lie
tuvninkų bendradarbis, ir ši išleido 
jo raštų rinkini 1903 m. Poeto kapą 
Sintautuose savo metu iškilmingai 
atlankė Lietuvos prezidentas Sme
tona. Vien tik įžymių zanavykų 
sąrašas užima7 90 knygos puslapių.

Vienybė, 1980 m. gegužės 23 d.

Dėl įvairių priežasčių į užsienį 
, patekę lietuviai įvairiai nugyvena.

New Yorke viena leidykla išleido 
72 pusi, apysaką-romaną “The Lost 

• Winter**, kurios autorė Maria
Gould. Patyrinėjus, paaiškėjo, kad 
ji montrealietė Daukšaitė, kurios 
tėvas išėjo teisių mokslą garsiaja
me Prancūzijos Sorbonne universi
tete, bet dėl karo negalėjo grįžti į 
Lietuvą, kur buvo krikščioniu de
mokratu. Apsigyveno 1948 m. 
Montreale ir įėjo į vietinių prancū
zų gyvenimą, nutoldamas nuo lietu
viškojo, kuriame nė nebandė daly
vauti. Duktė ištekėjo už kitataučio. * 
Knygoje ji pasakoja apie merginos 
meilę vedusiam vyrui, iš kurio 
pasimoko būti naudingesne ir sau ir 
kitiems.

. Muzikas Jeronimas Kačinskas 
sprendžia, kad Dariaus Lapinsko 
kompozicija poeto Donelaičio gar
bei “Tolminkiemio kantata**, kuri 
buvo Bostono publikai pristatyta 
Petro Viščinio vedamos radijo va
landėlės koncerte, esanti “stilinga 
mozaika su gabiai atskleista nuotai
kų kaita”, balsui, fortepionui ir 
smuikui. Bostoniškė publika kūrinį 
entuziastiškai priėmė, tuo įrodyda
ma sveiką nuojautą atskirti vyku
sią nuo nevykusios kūrybos.

Dr. Kostas K. Jurgėla stebisi, 
kad mūsų istorikai jnėra tiksliai 
išaiškinę, kiek žmonų turėjo Didy
sis kunigaikštis Vytautas. Diploma
tas Petras Klimas tvirtino, kad 
Vytautas turėjęs tris žmonas, visas 
ruses, jų tarpe ir savo vietininko 
Jono Algimantaičio Kijeve dukrą 
Julijoną, stačiatikę, vėliau perėju
sią į katalikų tikėjimą. Istorikas 
Ignas Jonynas ją laiko lietuve. 
Pirmoji žmona, sako, buvusi Ona iš 
Eišiškių, kunigaikščio žmonos Ag- 
ripinos sesuo. Šiai mirus, Vytautas 
susituokė su Julijona. Taip mano 
istorikas Jonynas. Mūsų Enciklope
dija tyli apie Vytauto žmonas.

Skelbiama, kad Lietuvoje Nau
jiems metams sveikinimo atvirukų 
buvę atspausdinta virš 4 milijonų 
21-08 rūšies, tik arti pusės jų laiku 
nepasiekę krautuvių. Minties lei
dykla kitiems Naujiems metams 
žadanti pasitaisyti ir laiku pristaty
ti krautuvėms vienuolika milijonų 
atvirukų 70-ties rūšių. Dalį jų, be 
abejojimo, gaus Amerikos lietuviai 
kaip sveikinimus iš giminių.

□
Kanadietis P. Lelis pritaria kai 

kuriems Vienybės žmonėms, kad 
mūsų Enciklopedijos leidėjas “ne
galėjo daug mūsų istorinių asmeny
bių sutalpinti dėl to, kad perdaug 
išsiplėtė į ilgus neesminių dalykų 
aiškinimus”. Pavyzdžiui, Enciklo
pedijoje nėra net mūsų kunigaikš
čių genealoginių lentelių. Šiaip ar 
taip, Enciklopedijos išleidimas, yra 
didelis kultūrinis Amerikos lietuvių 
žygis, tik jau vargu, ar jie rastų 
pajėgų ir lėšų išleisti trijų-keturių 
tomų vien lituanistinę enciklopedi
ją, kokias turi savo reikalams 
latviai ir Ukrainai.

Net ir turimąjį testamentą 
reikia patikrinti

ADV. CHARLES P. KAL

Nedaug mūsų tautiečių turi pasi
darę savo testamentus, bet kai 
kurie jau dabarčiai neatitinka. Tes- 
tatoriaus seniai padarytas testa
mentas šiam laikotarpiui gali neati
tikti, kadangi įstatymai keičiasi 
pagal aplinkybes. Mano paties raš
tinėje buvo panašių atvejų: kai 
šeimos narys numiršta, tada gimi
nės į mano raštinę atneša testa
mento originalą, klausdami, ką 
dabar reikia daryti?

Kai kada sudarytieji testamentai 
būna netinkami, nes įstatymai pasi
keitę. Toki testamentai dažniausiai 
būna be vertės.

Esu linkęs kaltinti advokatą, ar
ba kritikuoti jo padarytąjį testa
mentą, nes advokatai turi sekti 
įstatymų pasikeitimus. Ne tiktai 
advokatai, bet ir visi privalo pasi
mokyti iŠ praeities.

Jeigu turite testamentą, tai pri
valote žinoti, kad jį reikia patikrin
ti, sužinoti ar jis atitinka gyvenamo 
momento sąlygoms. Mano patari
mas: Norėdami keisti testamentą, 
nueikite pas savo advokatą ir jo 
paprašykit, kad jis jūsų testamento 
tekstą patikrintų. Advokatas jums 
pasakys, ar tą testamentą, pagal 
susidariusią padėti, reikia pakeisti, 
ar tik pataisyti. Tačiau niekados to 
sudaryto testamento asmeniškai 
patys netaisykite.

Pvz., Petras turi pasidaręs testa
mentą, kaip jo sąžinė diktavo, 
išvardino savo gimines, paiste s 
bei labdarybės įstaigas, bažnyčias, 
lietuvių spaudą. Po > 
testatorius supyksta prieš vieną 
asmenį ar organizaciją, kurie yra 
testamente įrašyti kaip palikimo 
dalininkai. Supykęs, Petras iš tes
tamento originalą atneša advokatui 
tvarkyti. Advokatas pamato, kad 
testamentas yra panaikintas, nes 
subraukytas, tai visas testamentas 
nustoja legališkos vertės.

Panašių įvykių labai dažnai pasi
kartoja, kas vyksta ypač mūsų 
tautiečių tarpe.

Testamentas—tai turto paskir
stymas. Pagal testatoriaus norą, jis 
savo parašu tai išreiškia, o liudinin
kai—patvirtina. Tada testamentas 
tampa legališku dokumentu.

Turėdamas sudarytą testamentą,

Pasaulio Lietuvių Jaunimo Sąjunga 
vienija visos išeivijos lietuvių jau
nimą (iki 30 m. amžiaus), panašiai 
kaip ir Pasaulio, Lietuvių Bendruo
menė užsimojuąi vienyti visų kartų 
išeivijos lietuvius. PLJS, kaip ji 
sutrumpintai vadinasi, ruošia jau
nimo parengimus, demonstracijas, 
vasarinius lituanistikos kursus, 
studijų dienas, taipogi prisidėdama 
ir prie Jaunimo Kongresų rengimo. 
Šiuo metu PLJS valdybos pirmi
ninku yra chicagietis Gintaras 
Aukštuolis, o jos politinės komisi
jos pirmininke—newyorkietė Gintė 
Damušytė. PLJS turi savo padali
nius Europoj, Siaurės ir Pietų 
Amerikoj? JAV padalinio, taigi, 
JAV Lietuvių Jaunimo Sąjungos 
valdybos pirmininku neseniai iš
rinktas V ir gus Volertas iš Philadel
phia, Pa. f

asmeniškai ję kojoti,
ar įrašydamas bet kokį sakinį,. ——m 
privalai.

Testatorius turi k p 
testamentą bot privab 
atlikti pagal įstatymų nuostatus.

1, Jis gali sudaryti naują testą 
mentą su naująją pakeitimais;

2. Jis gali parašyti co- > 
rašą), kaip įstatymai nurodo, ir:-—

(1) arba prie originalo (2) priaegt 
lapus.

Žinoma, tas privalo būti atlikta 
kad pats testatorius pasirašytu, 
kaip buvo pasirašęs originaliai"^ 
testamente su kelių liudininką pa
rašais, pažymint dieną, mėnesi ii 
metus. '

1 ad, jeigu turite testamentą, tai 
patartina jį patikrinti—ar jo turi
nys atitinką gyvenama.? i.-h..- 
Yra %tvejų, kad testamente nėra 
datos, kada jis buvo sudarytas.

Testamentas yra testatoriaus tei
sinis dokumentas. -Kai testatorbi* 
miršta, tai jo originalųjį teotMMNS- 
tą reikia perduoti Probate t mino 
valdininkui, ir tada jis tampa Mi 
dokumentu, t. y, bet kas gali tą 
testamento originalą 
gauti jo f ctostatiną kopiją, sumo&ė- 
i. i s i -■ s . \ . i hm»
na, bei gwnntm s, r gal;
kontestuoti. .■.» u - j, mm
- • ’ Įm į m. : m.h
gali būti, kad teotutorius:

1. Nefel i5 ’ ; ■ S V s <ę P pi ■
U,

1 4K. KSH ’ t * - ■ į l i Į i. C ' į r - h J4V«
m-i-m. I’*-; Usr.Sss“. batm 
svetfo. r h mm'-um-nm.

3. skolininkas a; m • " 
mals gali penriklti prater ziur- 
(claim;. O jeigu ligos metu teste
riui kas nors patartavo, ui 
rimtais įrodymais jis už tą patarna
vimą gali gauti atlyginimą- Pre
tenzijas pareikšti galima penkių 
metų laikotarpyje.

Savo pacientams gydytojai daž
nai pataria savo sveikatą pštikrin 
ti, o advokatai turi savo klijentams 
patarti, kad laikas nuo laiko jie 
peržiūrėtų savo finansini stovį Ir 
testamentus, sužinoti, ar jie aUlin- 
ka gyvenamam laikotarpiui.

Laikydamiesi šio patarimo, iš
vengiame komplikacijų.

Dr. Vytautas KavoMo, įkūręs ir 
vadovaująs Tarptautinei civilizacijų 
lyginamųjų studijų draugijai (In
ternational Society for the Compa
rative Study of Civilizations) šau
kia tos draugijos konferencija S 
gūžės 22-25 dd. Syracuse, N. Y. 
Tai jau devintoji metinė tos draugi
jos konferencija.

Salia Kavolio, paskaitas m itys 
lietuviai profesoriai Algis Mici 
ir Alfonsas Lingh. Draugijos nariai 
suvažiavime nagrinės, kaip įvairūs 
socialiniai ir intelektualuiiai reffid- 
niai savaip atsispindi ir HfcMja 
skirtingose pasaulio civilizi

> .„s;
Kavolis dėsto sociologiją IMdktn- 

son kolegijoj, Pennsylvanįjoj, Ma
kūnas filosofiją Ohio univmitet 
Lingis irgi teosofiją Pennsyivantos 
valstybiniam universitete.

■lt: i ■1 -
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Vytautas Sirvydas------

Popiežius patvarkė, kad kunigai nebedalyvautų varžybose dėl politikie- 
riškų valdžios vietų, nes politika žmones skiria, ne jungia, gi dvasiškių 
pagrindinė pareiga—žmones jungti, o ne politikavimu skaldyti. Todėl 
tėvas jėzuitas Lorinan Massachusetts valstijoj pareiškė nebekandidatuo- 
siąs Amerikos kongresmano vietai, nors tarp piliečių buvo populiarus ir 
žinojo, kad jį lengvai trečiu ar ketvirtu sykiu perrinktų.

Popiežius tvirtai nusistatė, kaip buvo tautiečiai nusistatę, "ypač 
Susivienijime Lietuvių Amerikoje ir iš savo tautinių organizacijų iškrapštė 
kunigus organizacijos valdytojus. “Kunigų vieta prie altoriaus, ne 
politikoje”—jie sakė. Vienybės žmonės pradėjo taip giedoti nuo tų laikų, 
kada leidėjas Juozas Paukštis susipyko su savo geru draugu kun. 
Aleksandru Burba dėl Plymoutho parapijos mokėjimo vyskupui duoklių, 
neatsiklausus parapijos komiteto.

☆ ☆ ☆
Lietuvių kultūrinė istorija, čia ir Lietuvoje, betgi vertė daryti išimčių. 

Jas gražiai nušvietė vienas Amerikos lietuvių tautininkų vadų, redaktorius 
I sietuvos laikraščio Chicagoje, Bronius Balutis, iškilęs nepriklausomos 
Lietuvos diplomatu po to, kai Amerikos lietuviai ji nusiuntė j Paryžiaus 
Taikos konferenciją savo atstovu. Apie tai vaizdžiai rašoma Juozo Bačiūno 
1951 m. išleistoje, mano suredaguotoje knygoje “Bronius K. Balutis. Jo 
gyvenimas ir darbai”. Kun. Vladui Jurgučiui tapus Balučio “bosu” 1922 m., 
lai yra, užsienio reikalams ministeriu, jis pasikvietė Balutį ir, tarp kitko, 
atvirai paklausė: “Ar esi anti klerikalas?” Kunigo nuostabai, Balutis 
atsiliepęs: “Taip —buvau ir būsiu!” Balutis paaiškino:

☆ ☆ ☆
“Lietuva dabar, Šekspyrinio Hamleto žodžiais, yra ‘to be or not to be’ 

padėtyje. Kiekvieno lietuvio pareiga yra stoti į kovotojų eiles. Šviesuolių 
ir kvalifikuotų žinovų pas mus maža. Rinktis nėra iš ko. Mūsų tautos 
pergyvenimų sąlygose kunigai yra vienas labiausiai apsišvietusių luomų. 
Kur tik pasižiūri, ten pasauliečių stinga. Valstybės gerovė ir patriotizmas 
reikalauja, kad kunigai stotų bendron rikiuotėm Jie privalo spragas 
užkimšti, iki specialistų priaugs. 0 tada, esu giliai įsitikinęs, geriau bus, 

.jei kunigai tedirbs savo dvasinio pašaukimo darbus, pasaulinę politiką 
palikdami pasauliečiams. Tai toks aš esu anti klerikalas”.

☆ ☆ ☆ '*
Kunigas pasibučiavo su Balučiu, ir klausimas buvo baigtas. Balutis čia 

pareiškė Amerikos lietuvių tautininkų principinį apsisprendimą. Jo dėka, 
ypač Vienybės redaktoriaus Juozo 0. Sirvydo nusistatymu, Tautinė taryba 
sutiko sudaryti su katalikų Tautos taryba bendrą Egzekutyvį komitetą, 
ėjusį nepriklausomos Lietuvos diplomatinio atstovo pareigas Washingtone, 
iki atvyko teisėtas atstovas Jonas Vileišis. Tautininkai susitarė tada su 
kuniginiais. Kaip žinoma, visi mūsų naujieji šviesuoliai iš anapus nuo 1955 
m. negali susitarti dirbti Lietuvos laisvei po “viena kepure”.

☆ ☆ ☆
Popiežius patvirtino Balučio ir Amerikos lietuvių tautininkų liberalų 

pagrindinio “anti klerikalizmo” dėsnį: kunigams vieta prie altoriaus. Kun. 
Jurgutį Balutis apibūdino: “Prie jo, labiau negu prie kito ministerio, 
įstaigoje pasireiškė tikras anglų ‘team work’. Gyvas, judrus, šnekus ir 
neeilinių gabumų kunigas ministeris ne vien mėgdavo bendradarbių 
nuomonių pasiklausyti, bet tiesiog versdavo pasisakyti”. Šviesus kun. 
Jurgutis, reiškia, toli nepanašus į mūsų tėvų marijonų Draugo ir tėvų 
pranciškonų Darbininko kunigus redaktorius, pamynusius sveikąjį žurna- 
lizmo principą, kurio prisilaikydavo Juozas Adomasis-Šernas ir Juozas 
Tysliava principu: “Audiatur et altera pars” (Tebūnie\įšklausyta ir antroji 
pusė). Apie kokią nors bendrą laikraštinį “team Svork” su tokiais 
redaktoriais nei Vienybės, nei kitų laikraščių redaktoriams nėra kalbos.

☆ ☆ ☆
įdomu, kad lenkas dabar sėdi šv. Petro soste Vatikane, o apie prezidento 

Carterio sostą Washingtone sukaliojasi lenkas Brzezinski ir lenkas Muskie, 
2
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STEBĖTOJO PASTABOS

SI VIS PACEM, PARA BELLUM
Si vis pacem, para bellum—sena 

romėnų išmintis: jei nori taikos, 
renkis karui.
1.

Mūsų laikais kai kas šią seną 
išmintį nori pakeisti nauja, geresne 
ir rengia demonstracijas bei šiaip 
varo propagandą už taiką. Betgi’ 
demonstracijos ir taikos propagan
da gali būti veiksminga tik tuo 
atveju, jei mūsų kraštas ne tik 
ginkluotųsi ir karui rengtųsi, o 
būtų aiškiai pasinešęs į valstybės 
reikalų sprendimą karinėmis avan
tiūromis. Šiaip demonstrantai ir 
taikos propagandistai tėra arba 
naivūs geraširdžiai arba paslėptu 
būdu savajam kraštui geidžia karo 
nelaimių.

Kadangi karai yra didelės blogy
bės, tai tarptautiniu mastu veda
mos taikos propagandos visgi gali 
prisidėti prie to, kad agresoriai 
nedrįs kariauti, nes jų į karus 
varomos tautos nebus paklusnios.

Bendrai imant, karų pramonė 
laikosi tuo, kad valstybių ar tautų 
vadai kilnių idealų įtaigojimu suge
ba mases daugiau ar mažiau kvai
linti.
2.

1945 metų pavasarį Vokietijoj 
amerikiečiai džiaugėsi ir net vokie
čius įtaigojo džiaugtis, kad pasibai
gė antrasis pasaulinis karas. Kas to 
karo buvo ragavęs, žinojo, kad 
džiaugtis buvo ko. Buvo ko džiaug
tis net ir pralaimėjus, nes pagaliau 
siaubo laikai pasibaigė.

Tarp viso kito buvo ir viltingas 
džiaugsmas, kad šis karas buvo jau 
paskutinis. Esą visi agresoriai jau 
sumušti. Nauji agresoriai bijo 
reikštis. Prasidės naujas amžius. 
Žmonija sulauks taikos palaimų.

Iš tikrųjų tas džiaugsmas ir 
viltys buvo naiviai vaikiškos. Čia 
pat amerikiečiams painiojomės 
mes, išvietintieji, milijonai išvietin- 
tųjų. Jau vien tie išvietintieji buvo 
vaizdingas įrodymas, kad antrasis 
pasaulinis karas kai kurių didžiųjų 
žmonijos problemų iš viso neiš
sprendė. Nebuvo jokio sprendimo, 
net nebuvo ir blogo sprendimo.

Antrasis pasaulinis karas pasibai
gė be taikos, nedavęs daugybės 
politinių, ideologinių, karinių, kul
tūrinių ir kitokių sprendimų. An
trasis pasaulinis karas šaukė ir 
tebešaukia trečiojo pasaulinio karo.
3.

Antrojo pasaulinio karo bėgy 
žmonijai pavyko praktiškai pasikin
kyti atomines paslaptis. Iš tikrųjų 
atominė jėga žmonių rankose buvo 
tik viena iš daugelio iš Kontrolės' 
atsipalaidavusių galybių. Nepa
prasta mokslų pažanga ir jų prak
tinis pritaikymas atpalaidavo nuo 
senų formų ir nuo vertybių žmo
gaus psichiką. Net ir religijų pa-. 

vienas—prezidento patarėjas, kitas—valstybės sekretorius. Visi trys, be 
abejojimo, gerai žino lietuvių troškimus, tik nežinoma, ar jie pritaria 
senoviškom lenkiškom pretenzijom prie mūsų sostinės Vilniaus. Iš istorijos 
lietuviai žino, kad lenkų politinis negudrumas pražudė ir jų pačių ir 
lietuvių liublininę valstybę. Ar popiežius ir du lenkai Washingtone bus 
sumanesni politikai, parodys ateitis.

Vienybė, 1980 m. gegužės 23 d

grindai sudrebėjo. Kur ir prie ko 
žmonija apsistos, šiandien niekas 
negali pasakyti. Esame dar tik prie 
naujo pasaulio slenksčio.

Galimas daiktas, vienaip ar kitaip 
moderuoti išliks koki nors morali
niai, tautiniai, gėrio ir grožio idea
lai.
4.

Tam tikri procesai žmonių gyve
nime vyksta. Pvz., kažkas žmonijo
je pasireiškia pinigo inflacijomis. 
Reikalas rieda į kažkokią nežino
mybę. Joki ekonomistai ir jokios 
valdžios čia nieko esminio pasiūlyti 
neturi. Yra galimas tik šio proceso 
pristabdymas.

Kitas pavyzdys: žmonija žemės 
turtus taip eikvoja, kad ir čia 
turėtų kas nors atsitikti. Žemėje 
yra riboti kiekiai ne tik naftos, bet 
ir daugelio kitų gėrybių. Net ir oro 
neturime daug.

Įprasta ramintis, kad mes patys 
dar pragyvensime. Gal dar ir mūsų 
vaikai pragyvens. Gal ir vaikaičiai. 
O toliau? Na, tegul pasuks galvas 
tie, kurie ateity žemėje gyvens.
5.

Reikia pripažinti, kad idėologiš- 
kai ir visuomeniškai žmonija raudo- 
nėja, nors šis gimdymas ir labai 
sunkus. Kubos gastrolės Pietų 
Amerikoj ir Afrikoj šiokių tokių 
vaisių duoda, Rausta ir Vietnamo 
rajonas. Ir kai taip dedasi, tai 
nereikia stebėtis iranais ar afga- 
nistanais. Teisingiau būtų pamąs
tyti: o gal jau tie nauji žaidimai 
prasideda? Gal jau ir laikas būtų?

Antrojo pasaulinio karo laimėto
jai taip ir liko neaiškūs. Pvz., 
Churchillis važiavo per Londoną ir 
rodė dviejų pirštų raidę “V”—Vic
tory. Bet jis kažkaip nesuprato, 
kad tarp tų dviejų pirštų laukia 
įsispausti nykštys, iš “V” padaręs 
paprasčiausią špygą. Matai, perga
lę reiškia du pirštai, bet reiškia ir 
trys pirštai. . .

Ir vis tik lieka galioje sena 
romėnų taisyklė:

Si vis pacem, para bellum!

GERA NAUJIENA SMULKIEMS 
TAUPYTOJ AMS

Kovo 28 d. Senatas nutarė pa
keisti buvusį ribotą Savings and 
Loan Association leistą mokėti nuo
šimčių dydį mažų sumų taupyto- 
jams. Mokamų už taupymus nuo
šimčių dydis buvo nustatytas prieš 
28 metus, ir bankai negalėjo keisti. 
Prezidentui šį Senato nutarimą 
pasirašius bankai turės teisę smul
kių sumų taupytojams mokėti di
desnius, kaip ligi dabar mokamus 
5V2%.

Taupytojų sąskaitos Federalinės 
valdžios buvo apdraustos ligi 
$40,000. Dabar ši apdrauda bus 
padidinta ligi $100,000.

Jugoslavijos diktatoriui Tito mi
rus, pasaulis neramiai stebės, ne
jau Ši rytų valstybė vėl pateks 
Maskvos globon, kurioje tūno visos 
kitos Rytų Europos valstybės, iš
skyrus Albaniją ir Graikiją.

Naujienų dienraščio vedėjai skel
bia įkūrę fondą laikraščiui finansų 
kelti. Dienraštį, rodos, leidžia akci
nė bendrovė. Kodėl, vietoje fondo 
aukoms, nebuvo įjudintas vajus 
naujiems šėrams, sakysime, už 
$100,000 įsigyti? Būtų prieita prie 
platesnių sluoksnių, o nauji šėrinin- 
kai jaustųsi laikraščio savininkais 
su šiokiu tokiu kontrolės balsu.

Didelės finansinės bėdos visus 
laikraščius smaugia. Skaitytojų re
tėja, o viskas pasiutiškai prabran- 
go. Bet kokia forma keliami finan
sai reilaingi visai spaudai.

A ' □

Nežinoma, kaip reguliariai Vati
kanas gauna Lietuvos katalikų po
grindžio Kroniką, bet neregulia
riai—retkarčiais susilaukia svečių 
iš Lietuvos. Štai ir dabar susilaukė 
Kauno arkivyskupijos ir Vilkaviš
kio vyskupijos administratorių 
vyks. Liudą Povilionį, lydimą Vil
niaus šv. Rapolo parapijos klebono 
kun. Prano Vaičikonio ir Šv. Petro 
ir Povilo par. vikaro kun. Vaclovo 
Aliulio. Svečius Romoje pasitiko 
Vatikane dirbantis lietuvis prel. 
kun. Audrys Bačkis, kun. Marijonų 
atstovas kun. dr. J. Vaišnora ir šv. 
Kazimiero kolegijos Romoje vicę- 
rektorius kun. prel. P. ' Jatulis. 
Vyškupas ir kunigai, sakoma, atvo
žė iš Lietuvos Vatikanui aprobuoti 
naują mišiolą sakramentams bei 
apeigoms. Nėra aišku, kuria kalba 
Lietuvoje dabar mišios laikomos: 
lotynų ar lietuvių. Naują mišiolą 
aprobavus, atrodo, bus vartojama 
lietuvių kalba. Mūsų katalikų spau
da čia informacijos nepateikia.

Į Lietuvių istorijos draugijos su
sirinkimą pastaruoju laiku Chicago- 
je atėjo 40 narių. Draugija turi 
$1,571 ižde ir neišparduotų savo 
žurnalų ir knygų už $27,510. Kiek
vienam susirinkimui paruošiama 
paskaita istorijos temomis. Jos 
nėra tokio akademienio lygio, ko
kias, pavyzdžiui, paruošia Ukrainai 
savo instituto posėdžiams Harvar
do universitete, bet pasvarsto, 
kiek pajėgia, lietuviškos istorijos 
temas. Šiame susirinkime buvo 
perskaityta Prano Cepėjo studija 
apie lietuvių kovas gauti tarptauti
nį pripažinimą nepriklausomai Lie
tuvos valstybei. Čia svarbiu veiks
niu buvo Amerikos lietuviai.

Sekretorės Alicijos Rūgytės rū
pesčiu, lietuvių istorijos draugija 
išleido antrąjį tomą “Zanavykai”, 
kurio pirmas tomas pasirodė 1976 
m. Tai zanavykų straipsnių rinki
nys apie savo kraštą, ir žmones. 
Kaip žinia, zanavykas poetas Pra
nas Vaičaitis buvo Vienybės Lie
tuvninkų bendradarbis, ir ši išleido 
jo raštų rinkini 1903 m. Poeto kapą 
Sintautuose savo metu iškilmingai 
atlankė Lietuvos prezidentas Sme
tona. Vien tik įžymių zanavykų 
sąrašas užima7 90 knygos puslapių.

Vienybė, 1980 m. gegužės 23 d.

Dėl įvairių priežasčių į užsienį 
, patekę lietuviai įvairiai nugyvena.

New Yorke viena leidykla išleido 
72 pusi, apysaką-romaną “The Lost 

• Winter**, kurios autorė Maria
Gould. Patyrinėjus, paaiškėjo, kad 
ji montrealietė Daukšaitė, kurios 
tėvas išėjo teisių mokslą garsiaja
me Prancūzijos Sorbonne universi
tete, bet dėl karo negalėjo grįžti į 
Lietuvą, kur buvo krikščioniu de
mokratu. Apsigyveno 1948 m. 
Montreale ir įėjo į vietinių prancū
zų gyvenimą, nutoldamas nuo lietu
viškojo, kuriame nė nebandė daly
vauti. Duktė ištekėjo už kitataučio. * 
Knygoje ji pasakoja apie merginos 
meilę vedusiam vyrui, iš kurio 
pasimoko būti naudingesne ir sau ir 
kitiems.

. Muzikas Jeronimas Kačinskas 
sprendžia, kad Dariaus Lapinsko 
kompozicija poeto Donelaičio gar
bei “Tolminkiemio kantata**, kuri 
buvo Bostono publikai pristatyta 
Petro Viščinio vedamos radijo va
landėlės koncerte, esanti “stilinga 
mozaika su gabiai atskleista nuotai
kų kaita”, balsui, fortepionui ir 
smuikui. Bostoniškė publika kūrinį 
entuziastiškai priėmė, tuo įrodyda
ma sveiką nuojautą atskirti vyku
sią nuo nevykusios kūrybos.

Dr. Kostas K. Jurgėla stebisi, 
kad mūsų istorikai jnėra tiksliai 
išaiškinę, kiek žmonų turėjo Didy
sis kunigaikštis Vytautas. Diploma
tas Petras Klimas tvirtino, kad 
Vytautas turėjęs tris žmonas, visas 
ruses, jų tarpe ir savo vietininko 
Jono Algimantaičio Kijeve dukrą 
Julijoną, stačiatikę, vėliau perėju
sią į katalikų tikėjimą. Istorikas 
Ignas Jonynas ją laiko lietuve. 
Pirmoji žmona, sako, buvusi Ona iš 
Eišiškių, kunigaikščio žmonos Ag- 
ripinos sesuo. Šiai mirus, Vytautas 
susituokė su Julijona. Taip mano 
istorikas Jonynas. Mūsų Enciklope
dija tyli apie Vytauto žmonas.

Skelbiama, kad Lietuvoje Nau
jiems metams sveikinimo atvirukų 
buvę atspausdinta virš 4 milijonų 
21-08 rūšies, tik arti pusės jų laiku 
nepasiekę krautuvių. Minties lei
dykla kitiems Naujiems metams 
žadanti pasitaisyti ir laiku pristaty
ti krautuvėms vienuolika milijonų 
atvirukų 70-ties rūšių. Dalį jų, be 
abejojimo, gaus Amerikos lietuviai 
kaip sveikinimus iš giminių.

□
Kanadietis P. Lelis pritaria kai 

kuriems Vienybės žmonėms, kad 
mūsų Enciklopedijos leidėjas “ne
galėjo daug mūsų istorinių asmeny
bių sutalpinti dėl to, kad perdaug 
išsiplėtė į ilgus neesminių dalykų 
aiškinimus”. Pavyzdžiui, Enciklo
pedijoje nėra net mūsų kunigaikš
čių genealoginių lentelių. Šiaip ar 
taip, Enciklopedijos išleidimas, yra 
didelis kultūrinis Amerikos lietuvių 
žygis, tik jau vargu, ar jie rastų 
pajėgų ir lėšų išleisti trijų-keturių 
tomų vien lituanistinę enciklopedi
ją, kokias turi savo reikalams 
latviai ir Ukrainai.

Net ir turimąjį testamentą 
reikia patikrinti

ADV. CHARLES P. KAL

Nedaug mūsų tautiečių turi pasi
darę savo testamentus, bet kai 
kurie jau dabarčiai neatitinka. Tes- 
tatoriaus seniai padarytas testa
mentas šiam laikotarpiui gali neati
tikti, kadangi įstatymai keičiasi 
pagal aplinkybes. Mano paties raš
tinėje buvo panašių atvejų: kai 
šeimos narys numiršta, tada gimi
nės į mano raštinę atneša testa
mento originalą, klausdami, ką 
dabar reikia daryti?

Kai kada sudarytieji testamentai 
būna netinkami, nes įstatymai pasi
keitę. Toki testamentai dažniausiai 
būna be vertės.

Esu linkęs kaltinti advokatą, ar
ba kritikuoti jo padarytąjį testa
mentą, nes advokatai turi sekti 
įstatymų pasikeitimus. Ne tiktai 
advokatai, bet ir visi privalo pasi
mokyti iŠ praeities.

Jeigu turite testamentą, tai pri
valote žinoti, kad jį reikia patikrin
ti, sužinoti ar jis atitinka gyvenamo 
momento sąlygoms. Mano patari
mas: Norėdami keisti testamentą, 
nueikite pas savo advokatą ir jo 
paprašykit, kad jis jūsų testamento 
tekstą patikrintų. Advokatas jums 
pasakys, ar tą testamentą, pagal 
susidariusią padėti, reikia pakeisti, 
ar tik pataisyti. Tačiau niekados to 
sudaryto testamento asmeniškai 
patys netaisykite.

Pvz., Petras turi pasidaręs testa
mentą, kaip jo sąžinė diktavo, 
išvardino savo gimines, paiste s 
bei labdarybės įstaigas, bažnyčias, 
lietuvių spaudą. Po > 
testatorius supyksta prieš vieną 
asmenį ar organizaciją, kurie yra 
testamente įrašyti kaip palikimo 
dalininkai. Supykęs, Petras iš tes
tamento originalą atneša advokatui 
tvarkyti. Advokatas pamato, kad 
testamentas yra panaikintas, nes 
subraukytas, tai visas testamentas 
nustoja legališkos vertės.

Panašių įvykių labai dažnai pasi
kartoja, kas vyksta ypač mūsų 
tautiečių tarpe.

Testamentas—tai turto paskir
stymas. Pagal testatoriaus norą, jis 
savo parašu tai išreiškia, o liudinin
kai—patvirtina. Tada testamentas 
tampa legališku dokumentu.

Turėdamas sudarytą testamentą,

Pasaulio Lietuvių Jaunimo Sąjunga 
vienija visos išeivijos lietuvių jau
nimą (iki 30 m. amžiaus), panašiai 
kaip ir Pasaulio, Lietuvių Bendruo
menė užsimojuąi vienyti visų kartų 
išeivijos lietuvius. PLJS, kaip ji 
sutrumpintai vadinasi, ruošia jau
nimo parengimus, demonstracijas, 
vasarinius lituanistikos kursus, 
studijų dienas, taipogi prisidėdama 
ir prie Jaunimo Kongresų rengimo. 
Šiuo metu PLJS valdybos pirmi
ninku yra chicagietis Gintaras 
Aukštuolis, o jos politinės komisi
jos pirmininke—newyorkietė Gintė 
Damušytė. PLJS turi savo padali
nius Europoj, Siaurės ir Pietų 
Amerikoj? JAV padalinio, taigi, 
JAV Lietuvių Jaunimo Sąjungos 
valdybos pirmininku neseniai iš
rinktas V ir gus Volertas iš Philadel
phia, Pa. f

asmeniškai ję kojoti,
ar įrašydamas bet kokį sakinį,. ——m 
privalai.

Testatorius turi k p 
testamentą bot privab 
atlikti pagal įstatymų nuostatus.

1, Jis gali sudaryti naują testą 
mentą su naująją pakeitimais;

2. Jis gali parašyti co- > 
rašą), kaip įstatymai nurodo, ir:-—

(1) arba prie originalo (2) priaegt 
lapus.

Žinoma, tas privalo būti atlikta 
kad pats testatorius pasirašytu, 
kaip buvo pasirašęs originaliai"^ 
testamente su kelių liudininką pa
rašais, pažymint dieną, mėnesi ii 
metus. '

1 ad, jeigu turite testamentą, tai 
patartina jį patikrinti—ar jo turi
nys atitinką gyvenama.? i.-h..- 
Yra %tvejų, kad testamente nėra 
datos, kada jis buvo sudarytas.

Testamentas yra testatoriaus tei
sinis dokumentas. -Kai testatorbi* 
miršta, tai jo originalųjį teotMMNS- 
tą reikia perduoti Probate t mino 
valdininkui, ir tada jis tampa Mi 
dokumentu, t. y, bet kas gali tą 
testamento originalą 
gauti jo f ctostatiną kopiją, sumo&ė- 
i. i s i -■ s . \ . i hm»
na, bei gwnntm s, r gal;
kontestuoti. .■.» u - j, mm
- • ’ Įm į m. : m.h
gali būti, kad teotutorius:

1. Nefel i5 ’ ; ■ S V s <ę P pi ■
U,

1 4K. KSH ’ t * - ■ į l i Į i. C ' į r - h J4V«
m-i-m. I’*-; Usr.Sss“. batm 
svetfo. r h mm'-um-nm.

3. skolininkas a; m • " 
mals gali penriklti prater ziur- 
(claim;. O jeigu ligos metu teste
riui kas nors patartavo, ui 
rimtais įrodymais jis už tą patarna
vimą gali gauti atlyginimą- Pre
tenzijas pareikšti galima penkių 
metų laikotarpyje.

Savo pacientams gydytojai daž
nai pataria savo sveikatą pštikrin 
ti, o advokatai turi savo klijentams 
patarti, kad laikas nuo laiko jie 
peržiūrėtų savo finansini stovį Ir 
testamentus, sužinoti, ar jie aUlin- 
ka gyvenamam laikotarpiui.

Laikydamiesi šio patarimo, iš
vengiame komplikacijų.

Dr. Vytautas KavoMo, įkūręs ir 
vadovaująs Tarptautinei civilizacijų 
lyginamųjų studijų draugijai (In
ternational Society for the Compa
rative Study of Civilizations) šau
kia tos draugijos konferencija S 
gūžės 22-25 dd. Syracuse, N. Y. 
Tai jau devintoji metinė tos draugi
jos konferencija.

Salia Kavolio, paskaitas m itys 
lietuviai profesoriai Algis Mici 
ir Alfonsas Lingh. Draugijos nariai 
suvažiavime nagrinės, kaip įvairūs 
socialiniai ir intelektualuiiai reffid- 
niai savaip atsispindi ir HfcMja 
skirtingose pasaulio civilizi

> .„s;
Kavolis dėsto sociologiją IMdktn- 

son kolegijoj, Pennsylvanįjoj, Ma
kūnas filosofiją Ohio univmitet 
Lingis irgi teosofiją Pennsyivantos 
valstybiniam universitete.

■lt: i ■1 -



LIETUVIAI AMERIKOJE IR PASAULYJE

Kompožitorius B. Gorbulskis Amerikoje
Šiuo metu Amerikoje lankosi iš 

Lietuvos atvykęs komp. Benjami
nas Gorbulskis, gimęs 1925 m. 
Kaune, o 1958 m. Vilniuje baigęs 
konservatorijos Kompozicijos kla 
sę. Jo kūrybini bagažą sudaro 
viena opera ("Frank Kruk"), pen
kios operetės, apie 25 /kūriniai 
simfoniniam orkestrui, kamerinės 
muzikos liaudies instrumentų or 
kestrui, pučiamiesiems ir t. t. Bet 
svarbiausia, jis yra sukūręs muziką 
apie penkiems šimtams estradinių 
dainų, kurios plačiai paplito ir yra 
ypač mėgiamos jaunimo. Ir išeivijo
je koncertuose B. Gorbulskio dai
nos yra plačiai dainuojamos. Lietu
vių estradinės dainos srity B. 
Gorbulskis užima neabejotina* pir
mąją vietą.

Pakartotinai Chicagoje lankęsis 
kompozitorius išvyko vėl į Kalifor
niją, o iš ten sakėsi dar aplankys 
New Yorką. Amerikoje užtruks ligi 
liepos mėnesio vidurio.

Vieną iš didžiausių staigmenų iki 
šiol Amerikoje komp. Gorbulskis 
patyrė lankydamasis Ciceroje pas 
muziką ir bene plačiausią privatų 
muzikini archyvą pasaulyje turintį 
Juozą Kreivėną. Čia tarp gausybės 
gaidų iš viso pasaulio svečias iš 
Lietuvos užtiko gražiai alfabeto 
tvarka sudėliotų apie porą šimtų 
savo kūrinių. Tokiu reginiu sujau
dintas, komp. Gorbulskis šią Krei
vėno kolekcija papildė dar 84 savo 
naujausiomis kompozicijomis, ku
riomis galės pasinaudoti išeivijoje 
gyvenantieji dainininkai.

Solistas Vaclovas Verikaitis dainuoja Clevelando ateitininkų pavasario 
šventėje. Akompanuoja G. Karsokienė. V. Bacevičiaus nuotr.

Kompozitorius Benjaminas Gorbulskis su savo naujausia plokštele, išleista 
Kalifornijoje. Dešinėje: Komp. Gorbulskis su Juozu Kreivėnu [d. ].

Ed. Sulaičio nuotraukos
Kas tik išeivijoje B. Gorbulskj 

sutiko, tas buvo lyg apdovanotas 
nepažeidžiamu ir nenutrūkstamu 
optimizmu, pagarba ir meile žmo
gui bei dainai.

1978 m. B. Gorbulskis lankėsi 
Australijoje. Melbourne subūrė 10 
dainininkų daugelyje Australijos, 
lietuvių kolonijų. Iš jo veiklos 
Australijoje minėtinas trijų plokš
telių albumas "Gintaro šalis”.

Šiemet B. Gorbulskis atsirado 
Amerikoje. Pradžioje apsistojo 
Chicagoje. Atsivežė gausų pluoštą 
savo dainų. Su daug kuo iš lietuvių 
susitiko, buvo įvairiuose renginiuo 
se. susirado daug draugų, visur 
buvo priimamas su entuziazmu.

Nuvyko B. Gorbulskis į Kaliforni 
ją. Čia jo derlius maždaug toks: 
bendradarbiaujant su Pauliaus Ja 
sukonio įrašų studija "Gintaras” 
Hollywoode įrašė dvi savo kūrinių 
plokšteles. Vieną įdainavo Raisa 
Urbonienė, kitą —Stasė Pautienie- 
nė, abiem pritarė lengvosios muzi
kos orkestras. Šios abi plokštelės 
netrukus pasirodys apyvartoje.

Plokštelėse skamba pastarųjų 
metų naujausios kompozitoriaus 
dainos: "Dangus toks mėlynas”, 
“Obelys ant upės kranto” (abiejų 
žodžiai Jono Mačiukevičiaus), “Tė
viškės mėnesiena", "Kur suka ratą 
gervės" (abiejų žodžiai Alfonso 
Bukanto) ir kitos.

Savo lankymosi Ka.u'ornijoje me
tu kompozitorius sukurė dvi naujas 
dainas: "Vasaros naktys” (žodžiai 
Pr. Lemberto) ir “Sommerset” (an
glų tekstas Rod McVuen).

SĖKMINGAS sūkurio 
KONCERTAS

Bostone apylinkėje veikia du tau
tinių šokių ansambliai: Ivaškų šei
mos vadovaujamas Bostono Tauti
nių Šokių Sambūris, įsisteigęs 1938 
m., ir tik neseniai susikūręs Sūku
rys su < entru Brocktone.

Gegužės 3 d. Brocktono viešosios 
aukštesniosios mokyklos salėje įvy
ko Sūkurio rengtas tautinių šokių 
ir kanklių muzikos koncertas. Jame 
dalyvavo net trys atlikėjų grupės: 
sūkuriečių šokėjai (vyresnieji ir 
mažieji), jų kanklininkės, o taip pat 
ir Southeastern Filharmonijos or
kestras, sugriežęs Juliaus Gaidelio 
"Liaudies uvertiūrą” ir palydėjęs 
šokėjus.

Ansamblio muzikinis vadovas— 
kultūrininkas Vytautas Bruzgys.

Santariečiai-šviesiečiai balandžio 27 
d. Piliečių draugijos salėje surengė 
kultūrinę mugę. Joje buvo galima 
įsigyti daugelį vertingų audinių, 
gintaro ir sidabro išdirbinių, retų 
knygų, plokštelių ir kt. Akį itin 
traukė gausybė įrėmintų ir neįrė
mintų meniškų fotografijų, tapybos 
ir ypač grafikos darbų, daugelis jų 
iš Lietuvos.

Bostono Vyrų Sekstetas tuoj po 
viršminėtos mugės toj pačioj vietoj 
šį kartą surengė ne savo, o kompo
zitorių Jeronimo Kačinsko ir Ju
liaus Gaidelio kūrinių koncertą. 
Programą atliko Berklee konserva
torijos dėstytojai, jų tarpe ir prof. 
Kačinskas.

LIETUVIAI ŠVĘS UOSTOMO GNMTMWg
Sį pavasarį, vasarą ir rudenį 

Bostonas iškilmingai švenčia savo 
miesto 350 m. sukaktį. Pratęstinėje 
šventėje dalyvauja visos miesto 
įstaigos, gyvenamųjų kvartalų at
stovybės, draugijos, bizniai, kultū
rinės institucijos, tautinės grupės 
ir t. t. Miesto rotušėje kiekvieną 
dieną vyksta parodos, parengimai, 
ryškinantys tai vienų, tai kitų įnašą 
į Bostono istoriją, jų prisidėjimą 
prie Bostono klestėjimo.

Lietuviai Bostono gimtadienį 
švęs rugpjūčio 6 d. Tą dieną nuo 
ryto ligi vakaro rotušės pastate bus 
išstatyti stalai su lietuviškais tau
todailės dirbiniais, informacine lite
ratūra, skanėstais. Planuojama iš
statyti reprezentaciniai stalai ir 
rotušės aikštėj po atviru dangum, 
kur taip pat dar nepaskelbtu laiku 
vyks tautinių šokių ir dainų koncer
tas.

Kadangi vasaros metu Bostone 
lankosi daugybė turistų iš viso 
pasaulio, tikimasi, kad ši vieša 
Lietuvių Diena bus puiki proga 
supažindinti su lietuviais ir Lietuva 
gal net dešimtis tūkstančių apie 
mus beveik nieko nežinančių asme
nų.

Lietuvių Dienos Bostone ruošos 
darbą atlieka ir su mero įstaiga 
bendradarbiauja specialus komite
tas, sudarytas iš įvairių Bostono 

Sėdi prof. M. Pap ir G. Klimaitė. V. Bacevičiaus nuotr.
Vienybė, 11980 m. gegužės 23 d.

draugijų atstovų. Komiteto steigia
mąjį susirinkimą sušaukė LB apy
linkės pirm. Henrikas Čepas, o 
komitetui pirmininkauja Mykolas 
Drunga.
LB APYGARDOS SUVAŽIAVIMAS

Balandžio 27 d. Tautinės s-gos 
namuose įvyko LB Bostono apygar
dos suvažiavimas. Išklausyta virti
nė pranešimų, jų tarpe ir nusiskun- 
džiančių nemalonia lituanistinių 
mokyklų padėtimi. Pvz., Bostono 
mokyklos vedėjas Antanas Gustai
tis prasitarė, jog mokytojų esą 
pakankamai, tik trūkstą mokinių. 
Mokyklos finansinė padėtis labai 
gera (pernai LB centras davęs 800 
dol. paramą, o už patalpas mokėti 
nereikia), bet kas iš to, kad tėvai 
mokyklon neatsiunčia savo vaikų.

Kiti pranešėjai primygtinai 
džiaugėsi Bostono apylinkių lietu
vių didėjančia parama LB politinei 
veiklai. Aukų iš šios apygardos 
vien politiniams reikalams LB kraš
to valdybai pasiųsta 3,857 dol. 
Bendruomenės veiklą daugiausia 
remia pensininkai, ne vidurinioji 
karta, o jos vaisiais daugiausiai 
naudojasi jaunimas.

Apygarden šiuo metu įeina Wor- 
cesterio, Brocktono, Bostono ir 
Cape Codo apylinkės, o jos valdy
bai vadovauja Juozas Kapočius.
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Besiruošiant Madrido' konferencijai

[Tęsiama iš 1 pusi.]

kyklų išlaikyti, nei sava kalba 
religinių knygų turėti. Žydai savos 
teritorijos savo kultūrinei veiklai 
taip pat neturį, žydams iš Tarybų 
S-gos išemigruoti sunku, o galin
tiems susidarą nepaprastai daug 
išlaidų tūkstančiais. Kitoms tauty
bėms, turinčioms savo tautų terito
rijas .lengviau, nes jose veikiančios 
jų mokyklos ir vykstantis kultūri
nis gyvenimas,, tad ištautėjimo ir 
išnykimo pavojaus mažiau.

Kalbant apie ištautėjimą Tarybų 
S-goj, labiausiai nusiskundė gudai, 
nes gudų kalba yra panašiausia į 
rusų kalbą, tad gudiškai kalbančių
jų jau belikę tik kaimuose. Panašiai 
skundėsi ir Ukrainai.

Dalyvavo ir baltųjų rusų imigra
cijos atstovas. Jis pareiškė didelio 
nepasitenkinimo, kai tautybių at
stovai skundėsi, jog į Tarybų Są
jungą įjungtos valstybės-tautybės 
stipriai rusinamos. Ypatingai, kad 
nusiskundę gudai ir Ukrainai, nes ' 
jų kalbos panašios į rusų, ir sakė: 
“Kam jūs kaltinate rusus? Juk 120 
milijonų rusų tautybės žmonių ken
čia nuo to paties bolševizmo . . . 
Rusai lygiai kenčia nuo komuniz
mo, kaip ir visi Tarybų S-gos 
gyventojai. Kovokime prieš komu
nizmą, ne prieš rusicizmąl”. . .

Šios nuomonės buvo naudingos 
JAV delegacijai į Madrido konfe
renciją. Tos Europos Saugumo ir 
Bendradarbiavimo konferencijos, 
žinomos Helsinkio sutarties vardu, 
darbas pradėtas 1973 m. Helsinky
je, Suomijoje, Ją, kaip žinia, yra 
pasirašiusios 35 valstybės, jų tarpe 
JAV ir Tarybų Sąjunga.

Warren Zimmermann praveda pasikalbėjimą. Kairėje pagalbininkė Diana
E. Henshaw.

Warren Zimmerman kalbasi su Daiva Keziene.
Vienybė, 1980 m. gegužės 23 d.

Po to susirinkimas įvyko Belgra
de, Yugoslavijoje 1977 m. ir nuo 
spalio 4 tęsėsi iki 1978 m. kovo 8. 
Tikro susitarimo tada nepasiekta, 
bet priimti kai kurie kiti pasiūly
mai, būtent, ieškoti būdų Vakarų- 
Rytų diplomatams aptarti žmogaus 
teises.

Sekantis paruošiamasis susirinki
mas prasidės 1980 m. rugsėjo 9 d. 
Madride, Ispanijoje. Pagrindinis 
susirinkimas atidaromas lapkričio 
11 d.

Prezidentas Carter paskyrė pir
mininkauti Jungtinių Valstijų dele
gacijai buvusi JAV vyriausiąjį val
stybės gynėją Griffin Bell ir Max 
M. Kampelman, Washington© teisi
ninką, Woodrow Wilson Internatio
nal Center for Scholars.

Jų pavaduotojais pakviesti: at
stovas Dante B. Fascell ir senato
rius Clairborne Pell, buvę pirmi
ninkai ir pavaduotojai Helsinkio 
komisijoje.

Delegacijoje bus apie 32 iš Jung
tinių Valstijų, jų tarpe, numatoma, 
ir tautybių atstovų, o gal net ir 
Pabaltijo reikalams ginti.

Šią tautybių konferenciją sušau
kė Hendrik R. Woods, o pokalbius 
pravedė: Max J. Kampelman, Sam 
Wise ir Warren Zimmermann.

Iš lietuvių dalyvavo: Aleksandras 
Vakselis, Danguolė Didžbalienė, 
Daiva Kezienė, Gintė Damušytė, 
Pilypas Skabeikis ir šių eilučių 
autorius Jonas Valaitis.

Panašios konferencijos numato
mos ir kituose miestuose.

Pokalbio rengėjai su lietuvaitėmis: Ii k. i d. tfendrik R. Woods, Sam 
Gintė Damuiytė, Danguolė Didžbalienė, Madrido Konferencijos

JA V pirmininkas Max M. Kampelman. Visos nuotraukos Jono Valaičio

Los Angeles, California
Ruošdamasi Madrido konferencijai, 
JAV vyriausybė tautinėse grupėse 
renka žinias apie žmogaus teisių 
pažeidimus jų kilmės kraštuose, 
esančiuose Sovietų šalies priklauso
mybėje. Tokių apklausinėjimų bus 
paruošta ir L. A. Kas žino tokių 
faktų: grįžo siuntiniai, neleidžia 
susijungti šeimoms, neleidžia ir 
neišleidžia vizitams, nuvykusiems 
neleidžia aplankyti tėvų kapų ar 
pernakvoti pas tėvus, vaikus ar 
kitus artimus gimines ir t. t., 
prašom registruotis, adresu:

Lithuanian Information Center, 
P. 0. Box 29657, Los Angeles, Cal. 
90039, tel. 666-1820. Jums bus 
pranešta, kur ir kada parodymus 
duoti.
Baisiojo birželio minėjimas ruošia
mas birželio 15 d., sekmadienį, 
12:30 vai. p. p. viršutinėje parapi
jos salėje. Minėjimą rengia estai. 
Programoje dalyvauja visų trijų 
Pabaltijo tautų meninės jėgos. Įėji
mas laisvas. Lietuviai tą pačią 
dieną savo brolius prisimins maldo
je ir Mišiose 10:30 vai.

27-oji Lietuvių Diena, dalyvaujant 
Nerijai Linkevičiūtei, Raimondai 
Apeikytei, Bernardui Prapuoleniui 
ir Aloyzui Baronui, įvyks birželio 
22. Marshall gimnazijos salėje. 
Pradžia: 1:30 vai. p. p. Parodos ir 
kitos programos dalys vyksta para
pijos patalpos.

Jaunimo stovyklos vyksta šiomis 
datomis: Skautų stovykla San Ber
nardino kalnuose (Rambyne) nuo 
rugpjūčio 2 iki 17 d.

Ateitininkų moksleivių stovykla 
įvyks rugpjūčio 22 iki 29 d. Fire
stone rezervacijoje. Informacijų 
šaukti: Julių Raulinaitį 244-0654 
arba Dalilę Polikaitienę 666-2568.

Dali. Vytauto Virkau paveikslus 
galima pamatyti ir taip pat įsigyti 
pas Daną ir Gediminą Vasiliauskus, 
9659 Fairlane, Lucerne Valley, Cal. 
92356, tel. 7148248-6319. “Open 
House’’ sekmadienį, birželio 22 d.
Foto Archyvo Filmų Bendrovė ruo
šia filmą apie poetą .Bernardą 
Brazdžionį. Darbai jau pradėti. 
Lietuvių Bendruomenės Vakarų 
Apygarda tuo filmu rūpinasi ir tam 
reikalam prašo—4r renka aukas. 
Čekius rašyti: Litmrianian Ameri
can Community of USA Western 
Division, c/o Lithuanian Educatio
nal Council of USA Inc.

Aukas siųsti: Antanas Adomė
nas, 2319 Michigan Ave., Santa 
Monica, Cal. 90404.

Dainų ir Tautinių šokių Šveatė **
įvyks birželio 8, sekmadienį, 4 valė 
p. p. Veteranų salėje, 4117 Over
land, v Culver City, Cal., kampe 
Culver & Venice Bl. Bus visas 
6-osios Tautinių Šokių Šventės re
pertuaras. Programoje dalyvaus 
200 įvairaus amžiaus, jaunimas ir 
vaikų. Bus pristatyta ir Spindulio 
dainų naujai išleista plokštelė. Visi 
kviečiami paremti jaunimą, vyks
tantį į Tautinių Šokių šventę Chica
go j. Iš Los Angeles vyksta 140 
gražaus jaunimo. Įėjimas i Vetera
nų salėje vykstančią šventę: $10.
$5.50 ir $5. Informacijų šaukti; Ona 
Razutienė 661-0041.
Danutė Barauskaitė ir Antanas 
Mažeika, Los Angeles, Cat, anglų 
kalba įkalbėjo 25 minčių radijo į
programą Lietuvos okupacijos 40 
metų sukakčiai paminėt. 15 min., 
radijo programa'paruosta PhUsAėl- ‘

■ Į 
j JAV LB Visuomeniniams reika
lams pirmininkė Algimantą Gečį,
9660 Pine Road, Philadelphia, Pa. K
19115.

Ignas Medžiukas, Los Angeles, 
Cal. paskirtas JAV vakarinių val
stijų lituanistinių mokyklų inspek
torium. Kelerius metus jis yra 
buvęs Los Angeles Šv. Kazimiero 
lituanistinės mokyklos mokytojas— 
vedėjas, lituanistikos vadovėlio 
bendraautorius ir spaudos bendra
darbis, išleidęs Šv. Kazimiero li
tuanistinės mokyklos istoriją.

Jonas Macėnas mirė gegužės 19 Šv. 
Vincento ligoninėje. Los Angeles, 
Cal., buv. Onos Mačėnienės vyras.

MIRĖ ANDRIEJUS RAŠTIKIO
Po 38 metų tremties Sibire ir 

kitur Sovietų Sąjungoje, irutė'gen. 
S. Raštikio brolis Andriejus Rašti
kis. Tremtyje jis palaidojo ir savo 
žmoną ir vieną savo suaugusį sūnų. 
Be to Sibire yra* žuvę ir 8. ir E. 
Raštikiu vienerių metų dukrelė, 
abiejų jų tėveliai ir p. E. Raštikie
nės brolis dailininkas Adomas Sme
tona. Kiti Raštikiu giminės dar 
tebevargsta tremtyje Sovietų Są
jungoje, be teisės grįžti į savo 
Tėvynę Lietuvą.

J. Katiliūtės parodą Genevoje 
Šveicarijos moterų tapytojų ir de
koratorių draugija Genevoj suren
gė balandžio pabaigoje—gegužės 
pradžioje meno parodą.



Chicagos tautiniuose namuose daug renginių
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Sezonui artėjant i pabaigą,Chica
nos lietuviai stengiasi išspausti kuo 
daugiau renginių dar prieš praside
dant vasaros karščiams.

Gegužės 10 Tautiniuose Namuose 
įvyko balius, kuriame buvo prista
tyta solistės Praurimėš Ragienes 
dainų plokštelė "Yra šalis". Nežiū
rint. jog Chicagoj nebuvo toks 
išskirtinas reiškinys, publikos pri
sirinko apie 250. Dalyviai gavo ne 
tik paragauti meno, bet ir skanios 
vakarienės su šampanu. Plokštelei 
paruošti prisidėjusiam jaunam mu
zikui Arunui Kaminskui vakaro 
rengėjai įteikė $1000 premiją toliau 
muzikai studijuoti.

Tą patį vakarą Jaunimo Centre 
įvyko ir tautinių šokių grupės 
Grandies metinis balius. Ir Čia 
publikos netruko. Buvo atskirų 
šokėjų grupių pasirodymai, na ir 
vaišės su šokiais.

Grandis veikia nuo 1963 m. Jai 
vadovauja Irena Smieliauskienė.

Gegužės 9 tradicinių vakaronių 
rėmuose Jaunimo Centro kavinėje

Filmuoja Teresė Bogutienė.

£>r. G. Batukas — Lietuvių Fondo valdybos pirm, kalba Fondo suvažiavime 
Chicagoje.

6

naujos lietuviškos radijo progra
mos “Muzikinis kaleidoskopas’’ per 
WCEV (1450 AM) stotį vedėjas 
Raimundas Lapas buvo surengęs 
su klausytojais susitikimą. Jis pa
pasakojo apie programą, jo vargus 
bei rūpesčius. Taip pat kalbėjo 
stoties programų direktorė. Paro
dytas Los Angeles, Cal. gamintas 
filmas La Bohema. Buvo skelbta, 
jog filme daug dalyvauja lietuvių. 
Bet vėliau paaiškėjo, kad tedalyva
vo tik vienas lietuvis dainininkas.

Gegužės 16 toje pačioje vietoje 
paskaitą skaitė Metmenų žurnalo 
vyr. redaktorius Vytautas Kavolis.

Ta patį vakarą Jaunimo Centro 
didž. salėje buvo muziko Mongirdo 
Motekaičio piano studijos mokinių 
pasirodymas.

Netrukus ten pat įvyks solistės 
Izabelės Motekaitienės dainavimo 
studijos mokinių koncertas, taip 
pat savo talentų pristatymus su
ruoš ir kitos Chicagoje veikiančios 
pianino ir baleto studijos. E. Š. 
Donna M. JŠumanienė, buv. Jungti
nių Baltų komiteto Washingtone 
sekretorė, kovo 18 d. išrinkta 
Chicagą apimančios Cook apskrities 
mokyklų departamento trustiste. 
Gavo net 221,838 balsus. Paskuti
nysis lietuvis, rinkimo keliais pate
kęs į Cook apskrities valdišką 
postą, buvo didysis Amerikos lietu
vių veikėjas Antanas Olis, apskri
ties sanitarinio distrikto trustistas. 
Kaip žinia, į šį galingą ir gerai 
apmokamą postą nešėkmingai kan
didatavo ir Valdas Adamkus, šiuo 
metu tačiau užimąs cjar aukštesnę 
tarnybą federalinėj Valdžioj. 0 Su- 
manienė dabar bus( vienintelė iš
rinktoji Cook apsjyities lietuvių 
kilmės (ir dvasios) pareigūnė.
Lietuvių Skautų Sąjungos vadovy
bės suvažiavimas vyko gegužės 
17-18 d. d. Tarpe daugelio darbų 
ypač intensyviai tartasi lietuviškai 
nekalbančio jaunimo įtraukimo į 
skautus klausimais. s
Čiurlionio Galerija, Ine., gegužės 
16 d. savo patalpose atidarė grupi
nę parodą, kurioje dalyvauja 14 
dailininkų su 42 darbais. Paroda 
tęsis ligi gegužės 31d.

JAV LB Krašto valdybos pirm. Vytautas Kutkus kalba 30-jų Š. Amerikos 
lietuvių sporto žaidynių atidaryme Detroite. Kairėje sporto darbuotojas A. 
Rugienius*, dešinėje —svečias iš New Yorko R. Kezys, kuris įrašo 
programą į juostą. Visos nuotraukos Ed. Šulaičio

► c.

LIETUVIŲ FONDO SUVAŽIAVIMUS
Atkelta iš 1 psl.

Iš gauto pelno beveik ketvirtada
lis (22.89%) ėjo operacinėms (ad
ministracinėms) išlaidoms. Tarnau
tojams išmokėta beveik dešimt 
tūkstančių dolerių. Raštinės nuoma 
ir telefonas sudarė daugiau negu 
2,000 dol. Laikraščių prenumeratos 
ir skelbimai bei įvairios vajų išlai
dos sukosi apie 7,000 dol. Iš viso 
operacinių išlaidų padaryta 28,176 
dol.

Suvažiavime buvo ir daugiau 
įvairių pranešimų. Čia kalbėjo iždi
ninkas K. Barzdukas, informacijos 
vedėjas A. Juodvalkis, kontrolės 
komisijos pirmininkas A. Santaras, 
Fondo leidinio redaktorius A. Bag
donas.

J. Dainauskas papasakojo kaip 
vyksta Lietuvos istorijos paruoši
mo darbai. Buvo ir įvairių paklausi
mų bei diskusijų.

Prieš suvažiavimo pietų pertrau
ką buvo renkami Fondo tarybos ir 
revizijos komisijos nariai. Pradžio,- 
je nominacijų komisija pasiūlė tik 
tiek asmenų, kiek jų reikia išrinkti. 
Suvažiavimas daugiau jų nepridėjo. 
Tik vėliau apsižiūrėta, jog reikia 
daugiau asmenų, kad būtų galima 
pravesti rimtesnius rinkimus. Tuo
met į tarybą pridėta pora žmonių, o 
į revizijos komisiją—-vienas. Tačiau 
išrinkti nominacijos komisijos pa
siūlytieji— tarybom” dr. M. Vygan
tas, V. Kamantas, P. Sodeika, M. 
lamkauskienė, S. Baras, dr. F. V. 
Kaunas; į revizijos komisiją—A. 
Santaras, A. Glaveckas, P. Turūta.

Suvažiavimo prezidiumą sudarė 
St. Baras, M. Lenkauskienė, dr. 
M. Vygantas; , sekretoriate buvo: 
D. Kojelytė, V. Dagys, J. Račkaus
kas. Fondą žodžiu sveikino PLB 
pirm. V. Kamantas, dr. J. Valaitis 
(Alto vardu). Raštu sveikinusiųjų 
tarpe buvo konsule J. Daužvardie- 
nė, Vliko pirm. dr. K. Bobelis, 
JAV LB Vid. Vakarų pirm. K. 
Laukaitis,ir kt.

Visą suvažiavimo programą vaiz
dine juosta filmavo Teresė Bogutie
nė, ir ateityje bus galima šį filmą 
matyti.

Gegužės 3 d. vakare Jaunimo 
Centro kavinėje buvo Fondo atsto
vų ir šiaip rėmėjų vakarienė, kurią 
pradėjo Marija Remkienė, o invo- 
kaciją sukalbėjo svečias iš Vokieti
jos kun. Bronius Liubinas.

Žodį tarė Fondo valdybos pirm. ■ 
dr. G. Balukas, kuris paminėjo, jog 
per 18 Fondo veiklos metų jo 

gyvastingumas nesumažėjo, bet 
padidėjo ir dabar jam priklauso 
4760 narių ir jau yra netoli dviejų 
milijonų dolerių.

Stebint Fondo suvažiavimą susi
darė įspūdis, jog nežiūrint gausaus 
narių skaičiaus, jo aktyvioje veiklo
je tebesireiškia tik maža dalelė. Vis 
sukasi tie patys žmonės: tie patys 
prezidiume, valdyboje, taryboje, 
įvairiose komisijose. Net nominaci
jų komisija nepasistengė surasti 
bent pora kandidatų daugiau, negu 
reikia išrinkti. Gal kai kas bijosi 
konkurencijos, nenori prarasti savo 
turimų pozicijų įvairiuose organuo
se?

Tačiau daugiau naujų žmonių 
įtraukimas, atrodo, kaip tik galėtų 
būti naudingas, nes Fondas turėtų 
apimti galimai platesnius sluoks
nius, ypatingai kuomet norima vis 
didinti kapitalą, augti, stiprėti. Bet 
koks užsidarymas, grupinė tenden
cija vargu ar yra geras ir našus 
kelias.

Labai gražus reiškinys buvo tas, 
jog buvo išleista Fondo Lietuvių 
valdymo ūkiskaita ir finansinė ap
skaita (čia vis naujadariai) ir tą 
leidinį visi galėjo gauti ir pamatyti 
visus pranešimus ir piniginius rei
kalus. Toks viešumas tik į naudą 
gali išeiti.

Viktoras Naudžius rašo pavardes 
asmenų, pasiūlytų į Fondo orga
nus.

Rima Valiulytė, Marijos gimnazijos 
mokinė ir Dariaus-Girėno lituanis
tinės mokyklos antrojo skyriaus 
mokytoja, laimėjo Balzeko Lietuvių 
kultūros muziejaus Moterų gildos 
meno premiją—stipendiją studijuo
ti meną. Jau nuo vaikystės piešia ir 
yra laimėjusi ne vieną lietuvišką 
premiją. Sį rudenį pradės meno 
studijas Loyola universitete. 500 
dol. vertės premija įteikta gegužės 
3 d. Moterų gildos metinio banketo 
metu.

Vienybė, H 980 m. gegužės 23 <dl.



ČIBRUOHIIO ANSAMBLIUI KETURIASDEŠIMT METŲ Atkelta iš 1 puri.

Ona Mikulskienė, Lietuvoj įstei
gusi šaulių moterų kanklių orkes
trą, vėliau prisijungė prie ansam
blio. Ji ruošė kanklininkes ir kan
klininkus, senoviniu lietuvišku mu
zikos instrumentu prisidėdama an
samblio bendra muzikini vienetą 
sustiprinti. \

Sv. Jurgio parapijoj susirinko 
būrys Clevelando artimos apylin
kės ir iŠ kitų- vietovių lietuvių 
drauge su čiurlioniečiais ir jų vado
vais j didžiąją šventę.

Pirmiausia bažnyčioje, pritariant 
kanklėm, skambėjo senoviškai, lie
tuviškos giesmės.

Mišias aukojo parapijos ilgametis 
klebonas kXin. Balys Ivanauskas, 
asistuojamas keturių svečių: kun. 
Alfonso Babono iš Detroito, kun. 
Aleksandro Goldikovskio, kun. 
Juozo Bacevičiaus, jo įpėdinio, ir w .
svečio kun. dr. Tomo Žiūraičio iš 
Washingtono. Girdėjo komp. Al
fonso Mikulskio sukurtas mišias 
tautiniais senoviniais lietuviškais

J
Dalis publikos Čiurlionio sukaktu
viniame koncerte. Pirmoje eilėje iš 
k. į d.: kun. A. Babonas, kun. kleb. 
G. Kijauskas, SJ, kun. J. Grigonis, 
Gertrūda ir Povilas Dargiai ir kt.

Čiurlionio ansamblio sukaktuvinis 
ženklas, kuris puošė sceną. Skaitli
nė 40 reiškia Ansamblio sukakti, o 
skaitlinė 50 reiškia jo vadovo muzi
ko Alfonso Mikulskio sukaktį:

Dalis publikos' Čiurlionio ansamblio koncerte. Iš k. į d.: pagrindinis 
kalbėtojas rašytojas Stasys Santvaras, Balys Gaidžiūnas su žmona, I. 
Bublienė, V. Kankintas, J. Stempužis.

motyvais, pritariant kanklėmis.
Kun. dr. Tomas Žiūraitis pasakė 

pamokslą. Jis įvertino kompozito
riaus lietuviškų mišių giesmes.

4 vai. p. p.. Dievo Motinos 
Nuolatinės Pagalbos parapijos salė
je minėjimą su mšlda atidarė 
klebonas kun. G. Kijauskas. Po to 
sekė poeto rašytojo Stasio Santva- 

' ro paskaita. Joje poetas puikiai 
nušvietė abiejų Mikulskių nueitą 
sunkų kelią ir jų didžius darbus 
muzikos pasaulyje.

Po paskaitos sekė kalbos ir svei
kinimai. ALTos vardu kalbėjo p. 
Ljaikūnas-clevelandietis; Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės ir JAV

Los Angeles, Cal. J. Rakti n as.
/'Kiek ilgiau kalbėjo Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje prezidentas 
Povilas P. Dargis. Jis priminė kaip 
ir kokiu būdu SLA prisidėjo prie 
Čiurlionio Ansamblio gerovės, kai 
SLA suteikė 20 tūkstančių dolerių 
paskolą Ciurlfoniečių namams įsi
gyti. Jis ir dabar SLA vardu įteikė 
Mikulskiui Čekį-dovaną.

Minėjimo rengėjai ir organizato
riai jubiliejaus atšventimą padalino 
tarp abiejų lietuviškų parapijų. 
Tuo buvo pripažinta, kad Čiurlionio 
ansamblis yra ne vien visos mūsų 
lietuviškos visuomenės turtas* bet 
taip pat ir bendras visų Clevelando 
lietuvių pasididžiavimas.

r

I i
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SLA prezidentas Povilas P. Dargis sveikina ir įteikia SLA dovaną-čeki 
muzikui Alfonsui Mikulskiui. V. Bacevičiaus nuotr.
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ITHE E«<SE1S»
BASANAVIČIUS IN BULGARIA

ALGIRDAS BUDRECKIS
Continued from last issue

According to his Autobiography, 
while crossing the Carpathians into 
Rumania he mused about the possi
ble Lithuanian Etymology of the 
Carpathians (Kaępaty = Karpyti 
kalnai). On January 11, 1880 he 
crossed the Danube at Bucharest. 
Again he pondered the possible 
Lithuanian origins of the Danube, 
the "Dunojus” of Lithuanian folk
songs. In Bulgaria he saw mound
hills (piliakalniai) similar to those 
existing in Lithuania. He encoun
tered spring like weather in Bulga
ria. Again food for thought! The 
Lithuanian word for summer vasa 
ra is akin to vasaris. Lithuanian for 
February, the second month is 
vasaris. Why give such a name to a 
month during the winter in Lithua
nia? From this Dr. Basanavičius 
drew the conclusion that the Lithu- 
nians had once lived in a warm 
clime. Also when he heard his first 
Bulgarian: “Kakvo^sakaŠ?”—which 
is equivalent to the-'Lithuanian “Ką 
sakai, ko nori?”, he was impressed.

He began collecting information 
about the Thracians of the Balkans. 
He found their traces in Bulgaria, 
Serbia, and Rumania. “The nam 
of the Thracian nation," wrot
Basanavičius, "the Greek# call the 
Thracians Threikes or Thrakes. 
What does the name mean? The 
Thracians crossed 
Balkans from Asia 
found forests which 
down or razed. “The 
sounds like the Lithuanian place 
name Trakai which means “a 
cleared area.” According to Basa 
navičius there are 74 places in 
Lithuania which use the name T- Trakai or its root tr&k-.

To further establish the identifi
cation of ancient Thracians with 
the Lithuanians, Basanavičius stu
died the glosos, Thracian Phrygian 
words with Greek or Latin defini
tions. These glosos were listed in 
the 5th century B. C.

About 856 glosos survived. Ac
cording to Basanavičius, 600 of 
them are related to Lithuanian, 
Ixitvian, and Prussian. Here is a 
random sampling of Basanavičius’, 
etymology of the glosos:

ganos — Lith piemuo (like gany
ti), Phrygian for shepherd;

attagos — Lith. patogus —Lydi
an and Phrygian word;

brenthion
Lydian "to mature”; *

mendrata — Lith. nendrutė — a
Myssian glosa;

karoi — Lith. karas (war).
auara — Lith jovaras;
neeksis — Lith. niekšas, a Cap- 

podician word;
pataras — Lith. padaras — 

lajcian word;
akmona — Lith. akmuo, Cyprian 

word for stone.
This obsession that the Thraci

ans were the ancestors of the 
IJthuanians drove Dr. Basanavi-

♦ 

over to the 
Minor. They 

had to be cut 
name Thrakes

Lith. bręsti
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čius on. He corresponded with the 
most learned thracologists and in 
time became a renowned expert on 
Thracia. He accumulated a vast 
lore on Thracica. It is well esta
blished that Dr. Jonas Basanavi
čius established the Lithuanian 
Scientific Society (Lietuvių Mokslo 
Draugija) in 1907 which was devo
ted to: 1) Lithuanian anthropoligy 
and ethnography, 2) Lithuanian ar
cheology and history, 3) geography 
and statistics, and 4) Lithuanian 
geology, flora, and fauna. The 
Society established a library in 
Vilnius which contained 4699. vo
lumes. Dr. Basanavičius contribu
ted 3455 to this collection. His 
collection consisted of three parts: 
1) Thracica, 2) Lithuanica and 
Prussica, and 3) Medicina. Of the 
first part almost 1100 volumes 
were devoted to the Balkans and 
Asia Minor. It contained scientific 
literature about the geology, geo
graphy, archeology and history of 
the Thracian, Phrygian and other 
tribes. In other words it was a 
treasury of culture about the Bal
kans which the Lithuanian scholars 
could utilize.

At the time Basanavičius theory 
of the kinship of the Thracians to. 
the Balts was controversial and 
rejected by serious scholars. He 
committed the fallacy of false 
etymology. For on the basis of 
word similarity alone, one could 
“demonstrate” that at one time all 
of Europe had been inhabited by 
Lithuanians. Basanavičius suppor
ted many of generalizations on the 
basis of folk etymology or similari
ty of words. He was too prone to 
compare terms of Biblical times 
with those of contemporary 
speech. He forgot that through the 
ages each language undergoes a 
change in meaning of words and 
even change of vocabulary.

And yet Basanavičius doggedly 
stuck to his Thracian theory of 
Lithuanian origins. He published 
voluminous works expounding his 
theory: “Lietuviškai-trakiškos stu
dijos” (1898), “Prie historijos mu- 
sun rašybos” (1899), “Levas lietu
vių pasakose ir prygiškai-trakiško
je dailoje” (1919) and the monu
mental “Apie trakų prygų tautystę 
ir jų atsikėlimą Lietuvon” (1921).

The Lithuanian philologist Kazi
mieras Būga demolished Basanavi
čius’ linguistic and etnological ar
guments upon which his Thracian 
theory was based. In the second 
volume of Tauta ir Žodis (1923) 
Būga criticized Basanavičius’ arti
cle “Seniausias lietuvių kalbos pa
minklas” (The Oldest Monument of 
the Lithuanian Language), wherein 
Basanavičius explained that in 1913 
a ring inscription was found in 
Bulgaria. Būga showed that this 
ring inscription was not ancient 
Lithuanian. To be continued

LETS DO THE THING 
WE HAVE TO DO

The Year 1980 is steering us into 
the last two decades of this tumul
tous century which may, also, be 
the future of our 20 and 30-year old 
American Lithuanians. Therefore, 
reason suggests they give a 
thought about the next 20 years, 
since they are going to be the 
future they will have to live in. 
This will require some resolution, a 
lot of courage and a good dose of 
the Lithuanian stamina which ne
ver gives up.

The 100th anniversary of the 
Lithuanian Alliance of America will 
also arrive in the next 20 years, 
namely, in the year 1986. How 
prepare to commemorate it in 
order that American Lithuanians 
may benefit from its legacy of 
grand ideals aiming to serve the 
homeland, the brothers over there 
and the families of American Lithu
anians in the United States?

The Lithuanian Alliance has 
done well in the past and can do 
just as well in the next two 
decades. We should earnestly join 
our efforts, quit fooling around and 
seriously increase the membership 
of the Alliance so that it would 
truly reflect and be the symbol of 
300,000 American Lithuanians, 
which the census of 1960 found in 
the United States.

Many have passed away, but 
S. many more were born to face the 

iuture. We should honestly try to 
understand our strengths and 
weaknesses, and become enthused 
to make ethnic progress together. 
Join the Lithuanian Alliance and 
get all your fellow nationals to 
join! And then let’s see what we 
can do! Vyt. Sirvydas

♦-----------------------------------------
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FRESH BURST OF 
BALTIC NATIONALISM

No nation at war should take 
part in the games, the appeal said, 
since the Olympics symbolize 
peace. Also, for nations that do not 
accept the annexation of the Baltic 
states by Moscow in 1940, holding 
the Olympic regatta in Tallinn (the 
capital of Estonia) “tramples on the 
principles of the Olympic Games.”

The two documents, both dated 
Jan. 28, were released by Estonian 
scientist Jurii Kukk. They follow 
similar appeals on Afghanistan and 
the Olympics by exiled Nobel 
Peace Prize winner Andrei Sakha
rov and other dissidents here.

They are part of a fresh burst of 
nationalism in the Baltic following 
the signing of a so-called Baltic 
charter by 45 people last August. 
The “charter” called for full inde
pendence for the Baltic states 
(which were separate nations be
tween the two world .wars) and 
disclosure of secret clauses in the 
Molotov-Ribbentrop Pact of 1939, 
which led to annexation by Mos
cow.By an unexpectedly astounding 
burst of energy, Rimantas and 
Jūrate Stirbys, a husband and wife 
editorial team of the English langu
age monthly Bridges, moribund 
since September, produced 4 issues 
to commemorate the patron saint’s 
of Lithuania, St. Casimir’s Day. 
Will it become moribund again 
after this resurrection for Easter?

A Hebrew novel written in 1965 
by one of the survivors of the Nazi 
killings in Warsaw, Uri Orlev, was 
translated into English as “The 
Lead Soldiers” and was reviewed 
by Thomas Sabulis of Lithuanian 
descent for the Boston Globe. He 
characterized the novel as “The 
Holocaust seen by a boy who is 
already an old man.”

*

Vienybė, May 23,1980



7 TH CONFERENCE ON BALTIC STUDIES: A PREVIEW

The 7th Conference on Baltic 
Studies, co-sponsored by the Asso
ciation for Advancement of Baltic 
Studies (AABS) and Georgetown 
University, will take place at 
Georgetown University in Wash
ton, D.C., June 5 through 8, 1980. 
This conference will bring together 
scholars from many differnet coun
tries and according to the prelimi
nary schedule more than 100 pa
pers are expected to be presented. 
The program has been coordinated 
by Juris Silenieks of Carnegie- 
Mellon University. Local arrange
ments, including all special events, 
are being handled by George Viks- 
nins of Georgetown University and 
Tonu Farming of the University of 
Maryland.

As a preview, division and spe
cial session chairmen have been 
asked about their particular areas. 
Joan Todd points out that the 
section in ancient history and 
archeology this year will focus on 
the important role of Baltic amber 
in the ancient world. The opening 
session, however, will feature the 
upcoming president of the AABS, 
Marija Gimbutas, who has just 
returned from a guest professor
ship in the Baltic countries. She 
will present a paper about the lat
est developments in archeological 
scholarship in the Baltic countries. 

according to Z.S. Bond: first, to 
summarize the “state of art” in 
these areas and secondly, to intro
duce younger scholars to Baltic 
linguistics.

In setting up \ the program for 
folklore and mythology, section 
chairman Felix J. Oinas endeav
ored to include panelists from all 
three Baltic nations. The sessions 
are not devoted to a single prob
lem, but attempt to give broad 
coverage to the question of Baltic 
folklore and mythology.

Sigita Ramanauskas, chairman of 
the section on education, notes that 
there are several papers that deal 
with the Baltic supplementary 
schools. Needed improvements in 
the Baltic supplementary education 
system will be discussed, and the 
use of audio visual aids will be used 
to demonstrate new resources for 
the supplementary schools.

The bibliography section under 
Ritvars Bregžis will concentrate on 
cultural survival resources, devot
ing sessions to identity awareness 
resources, to schools and cultural 
activities and the research bases.

The workshop on the rule of 
Hitler and Stalin in the Baltic 
states (1940-1953), under section 
chairman V. Stanley Vardys, prom

ises a multifaceted discussion of 
the period, including politics, econ
omics, demography, cultural life, 
the terror of the time, as well as an 
inside view from the perspective of 
the people of Soviet Union.

The research section, which is 
chaired by Valters Nollendorfs, 
will present the final report on the 
Baltic Research Tool project and a 
workshop dealing with grants for 
research projects in Baltic studies.

The workshop on ecological and 
environmental problems under 
Janis Skujinš will attempt to evalu
ate the desirability, directions, 
available resources, and aspects of 
current information for the study 
of the ecological and environmental 
patterns in the Baltic.area.

Last but not least, there will be 
a special session under Gundar 
King, dealing with Baltic student 
organizations. It will explore the 
nature and roles of Baltic student 
organizations, including a review of 
SELL in the 1930’s, which was a 
unique achievement of Baltic stu
dent cooperation.

A more detailed program of the 
7th Confei^ence on Baltic Studies 
will be available shortly.

A pleasant looting tone tf the 
Pasaulio Lietuvis (Lithuanians in 
the World) journal mada its ap
pearance in accordance with a bug
standing custom of our Lithuanian 
publications to get as late as 
possible into the hands of its 
readers, helped in this matter 
efficiently by our Post Office. So 
the October Pasaulio Lietuvis 
reached its readers at the end .of 
Janukry. It contains one article in 
Lithuanian of interest to American 
or Canadian born Lithuanians in 
which a Canadian sociologist, Miss 
Rasa LukofteviČititė claims that the 
“Present public activities of our 
Lithuanian youth are not grounded 
on any social idealism, and there
fore are slowly fading out.** She 
compares this with the social idea
lism of the older generation whose 
highest aim was the struggle to 
secure freedom for the Lithuanian 
nation. One sign of this fading 
away is the increasing inability of 
our young folks to read Lithuanian 
as a mode of their nation’s expres
sion of its social ideals.

Cd. Gerald J. Sasses has been 
named new Director of Defense 
Dissemination Program (DDP) at 
SAMSO. The DDP is responaibb 
for .the dissemination of data to 
both American locations in the 
States and overseas. Samos is of 
Lithuanian heritage, Samaika

In the history section no less
than eleven sessions are planned, 
encompassing a total of 26 papers 
and one panel discussion. The 
projected papers draw their 
strength from the diversity of 
topics and the international scope 
of the presentors, according to 
Peter P. Rebane, chairman of the 
history section. The topics range 
from discussion of criminal proce
dures during the late middle ages 
to economic planning in the Soviet 
Baltic States in the 1970’s. The 
papers also reflect a continued 
interest in the attitudes of the 
Allied Powers toward the Baltic 
States immediately before the out
break of World War II as well as 
the Communist take-over of the 
Baltic countries in 1940. There is 
every indication that the history 
sessions at the 7th Conference on 
Baltic Studies will be stimulating 
and interesting.

The political and social sciences 
section under Rein Taagepera has 
a plenary session on Baltic reflec
tions of worldwide issues. Other 
sessions will cover economic his
tory, law and politics, ethnic iden
tity of Balts in America and 
contemporary Baltic-Soviet rela
tions.

A total of 15 papers Are sche
duled in the literature section. 
Chairman of the literature section, 
Birute Ciplijauskaitė points out 
that papers on literature will be 
read in three sections: poetry, 
narrative prose and literary criti-— 
cism. These papers deal with 
authors both in exile and at home.

Zinny S. Bond states that in the 
linguistics section, besides numer
ous papers, there will also be a 
special session devoted to the state 
of art in Baltic linguistics. The 
purpose of this session is twofold,

antaJnas MIŠKINIS THE DIALOGUE
— Through coal-black space, my angel,
Under your cherubim, wings, ' 
Where are you taking me by hand 
Along these skyways o’er the land?

I’m still mixed up, a muddle, . .
Take me somewhere high over Rumšiškės,
Over N&yunas,
My Nemunas,
Where camomiles bloom among rye grasses.

—From that stem you broke off long ago, 
There’s nothing there to bother you.
Europe is no more a Fatherland, neither is America, 
We’re quitting even Lithuania.

You saw yourself in young el days,
That evil on our planet stays,
Poverty,
Ferocity,
Lies everywhere, hypocrisy.

—Angel, I disagree with you in part.
I saw many good people
Martyred.
Poets and noble souls,
Knights without armor, helmet orsteely shirt,
But, I understood, unsullied / 
By life’s common daily dirt, v . 
Without fear or blemish.

Nature? The oceans as of yore 
Roll their waves upon the shore.

Mountains? Their silvery heights soar.
The seasons [all beautiful] stand there, all four.
I used to enjoy the quietness of Fall, 
While stars died slowly in the water.
Or flying cranes suggested Spring is near,
Sap rolling down
Just like a tear.

Valleys at peace
Along the Nemunas pathways of my youth.
The river forever flowed softly on,

And carried loads of sOent grief, i
Where the laments of my motors'worn

When the orchards were in bloom, 
To me they were never a boring boon.

—My dear, that’s all so personal, though beautiful, 
Calm yourself gently, be thoughtful, 
Don’t let memories torture you,
Do - . ' .
Try
To look into matters with a deeper wiU, 
Isn’t the world a circus, or a vaudeville? 
You grieved and worried, and was mad, 
Didn’t you remember Ecdesiasticus who cried: 
Vanity of vanities, all is vanity— 
When viewed from on high ? /

—My angel, that may be so, and maybe not. 
Do not treat with irony my sorry lot.

Besides, the world has passion, love, and wisdom’s nod, 
All paths to man’s greatness have not been trod.

— What’s the use of arguing?
Don’t you see already wider spaces for your thought?
See what spheres unfold unsought,
Unsung, 
Unseen.
Not found in any ode or hymn?

I can already envision
For you a brighter region, 
Look—it’s brightening already, 
The darkness is not so steady.

—Let’s turn once more, oh, Angel, to our earth, 
Floating there between light and murk.

— There still remains your song to show,
A temporary thing, like everything below. 
But different, as you are different now.
Enough—
Throw the burdens off your chest, 
Let’s hear the word—your very last.
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Pavykęs lietuvių vakaras Nashua, N. H.
Nashua lietuviai su geru kaupu 

Minėt p.įkartojo pernykštį pasiseki 
ma Festival of Nations pasirodyme, 
kuriuos vietinėms tautybėms ruo 
šia Arts and Science Centras. Si 
karta atėjo skaitlingiau publikos 
tarti 2501. Vienas bostoniškis net 
pareiškė, kad toks skaičius neatei 
na i jų kulturinius parengimus 
Bostone. Publikoje matėsi vietinės 
High School mokyklos vedėjas Sta
sys Stončius, jo padėjėjas Petras 
Murauskas su žmona, klebonas 
kun. Juozas Bucevičius, pensiniu 
kas dr. Kazys trupa, pensininkas 
mokytojas dr. Jasper Grigas, Blue 
lane Kxpress bendrovės pirminin 
kas Keith i Keistutis) Vaskelionis 
su žmona, šv. Kazimiero draugijos 
pirmininkas Mykolas Tartalis su 
žmona ir daug kitu veiklių lietuvių. 
Kaimynės parapijos klebonas kun. 
Jonas Zuromskis paskelbė vakarų 
K sakyklos, todėl atvyko daug iš 
I ,ow elho.

Is Concord, N. H. atvyko Asso 
ciated Press biuro vedėjas, žurna
listas Adolfas Bernotas su žmona, o 
is tolimo Rumford, Me., dabartinio 
JAV Valstybės sekretoriaus Ed 
mund Muskie gimtinio miesto, at 
vyko Jurgis Masalskis, kuriam taip 
patiko lietuviškas vakaras pernai, 
kad ai važiavo ir šįmet, atsivežda 
mas ir Rumford Lietuvos Dukterų 
draugijos pirmininkę Stasiulienę. 
Vyrų draugijos Rumforde jau išga 
rato, bet lietuvės moterys stipriai 
laikosi ir turi apie 50 veiklių narių.

\l Miaukė ir šeši atstovai iš Lai 
vau New Hampshire valstijos są 
jungos ir du nariai lenkų komiteto, 
kuris ruošė savo dienų festivalyje.

I’rouranioje buvo Vytauto Širvy 
do paskaita anglų kalba apie musų 
liaudies dainas, kurias lietuviai 
atsivežė iš Lietuvos su savimi, arba 
sukūrena \merikoje, atsiliepdami 
i nauja gv veninių. Paskaitininkas 
p.įritavo daug damų lietuviškai, su 
anglišku vertimu, ypač pažyfnėda 
mas, kad labai populiarios yra 
dzūkų damos. Lietuvių radijo va 
landos vedėjas Edvardas Meilus iš

LIETUVOS VYČIAI GYVINA SAVO VEIKLĄ
Lietuvos Vyčių centro valdyba 

kas trys mėnesiai suvažiuoja įvai
riuose miestuose nariams susitikti, 
pasikalbėt i.

Pirmas susirinkimas buvo Chica
goje t ioj po seimo, Maspeth, N. Y. 
110 Kp. (pirm. Joąas Adomėnas) ir 
Mid Atlantic apskritis (pirm. Larry 
Janonis) surengė du\susirinkimus. 
Ketvirtas įvyko Bostone, kur rūpi
nosi 17 K p. seniorai (pirm. Juozas 
White). J,

Centro valdybos pirmininkas Pi
lypas Skabeikis praneša veiklų, 
dalyvavimų suvažiavimuose, atsto
vaudamas Liet. Vyčių organizaci
jai Jis dalyvavo popiežiaus Jono 
Paulius H priėmime Baltuosiuose 
rūmuose. Vyskupas Paulius Mar
cinkus iš Romos parašė padėkos 
laiškų Vyčio redaktorei Loretai 
St ūkas už platų Popiežiaus kelionių 
aprašymų.

Pirm. Skabeikis Vyčių organiza
cijai atstovavo Baltuosiuose rūmuo
se 200 Amerikos Etninių bendruo
menių vadovų konferencijoje.

Konferencijoj kalbėjo žymių JAV 
kabineto vadovų ir prez. Jimmy 
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Worcester, Mass, parodė spalvotas 
skaidres Pasaulio lietuvių jaunimo 
kongreso Londone ir Vakarų Vo
kietijoje, kurio dalyviu buvo jis ir 
vietinis jaunuolis, Kazys Grauslys 
iš Hudsono. Bostono lietuvių tauti
nių šokių ansamblis, Vadovaujamas 
Gedimino ir Lillian Ivaškų, pašoko 
penketų smagiųjų šokių. Šokėjai 
buvo apsirėdę spalvingais tauti
niais būsimai kelionei į Šokių šven
tę Chicagoje (vien autobusas kai
riuosius $4,000). Bilietai į šių šven
tę, šakuma, jau visi išpirkti, ir juos 
reikia pirktis iš “scalperių”.

Kazys Daugėla iš Bedford© išsta
tė savo meniškų fotografijų parodė 
lę tema “Mano kaimas ir jo žmonės 
nepriklausomoje Lietuvoje 1938 
metais“. Julija Grauslienė iš Hud
sono buvo išstačius! savo puikų 
gintaro, medžio drožinių ir audimų 
rinkinį.

Po programos buvo pasisvečiavi
mo valanda, kuriai pyragų ir įvai
rių kepinių suaukojo viso 81 -ka 
darbščių bei dosnių šeimininkių. 
Vienas pyragas buvo lietuviško 
beržo pavidalo. Ruošos komitetų 
sudarė savanoriai susibūrę: šv. 
Juozapo dr jos pirmininkas Stasys 
Jasalavičius ir žmona Elena iš 
Nashua, BALFo sk. iždininkas Juo 
zas Kubilius iš Merrimack ir žmona 
Lillian, Jonas ir Dalia Surilai iš 
Londonderry, ir Julija Grauslienė 
ir Vytautas Sirvydas iš Hudson.

Susirinkusius pasveikino vietinė 
advokatė Valerija Raudonis, iškel
dama, kad pirmas lietuvis ateivis 
buvo miesto direktorijoje įregis
truotas 1892 m. Ateivių 1899 jau 
tiek susidarė, kad įsidrąsino suor 
ganizuoti šv. Kazimiero draugijų, 
kuri anų dienų pardavė savo salę 
N. H. Liquor komisijai už $180,000. 
Amerikos gyvenimo sųlygos įgalino 
vienų eilinį lietuvį darbininkų Kazį 
Zilionį su žmona sutaupyti 
$1 10,000, kurių nuošimčius paskyrė 
penkiems vietiniams knygynams 
supikrinėti anglų kalba leidinius 
apie lietuvius ir Lietuvų, kurių jis 
mylėjo. V.

Carteris. Vyčių pirm. P. Skabeikis 
susitiko su prezidentu Carteriu, ir . 
jam įteikė Vyčio segtukų, kurį5 
Carteris maloniai priėmė ir pareiš
kė, kad jis įvertina ir didžiuoda
masis juo pasipuoš.

Vyčių atstovai dalyvavo ’ Altos 
kongrese Cleveland, Ohio mieste. 
Altos centro valdyboj Liet. Vyčių 
atstovai yra dr. Leonas Kriaučeliū- 
nas, Irena Šankus ir dr. Leonardas 
Simutis.

Vyčių Illinois-Indiana apskritis 
padovanojo didelę aukų Vyčių isto
rijai atnaujinti.

Šiemet garbės nario žymuo bus 
įteiktas Antanui Dainiui iš 79 
Kuopos Detroite 1981 m. visuotina
me seime rugpjūčio 6-10 d. įvyk
siančiame Boston, Mass, gražiame 
Plaza viešbutyje. Seimo globėjai 17 
Kuopa ir 17 Seniorų Kuopos So. 
Bostone. Seimo komiteto pirminin
kai yra Albertas Jaritis ir Juozas 
White. Posėdžiuose bus įvairių 
svarstymų: Liet, reikalų komitetas 
praves programų, Loretta Stukas 
kalbės apie Vyčių istorijų, dr.

Lietuvių vakaro Nashua, N. H. dalyviai: High School vedėjas Stasys 
Stončius, Lillian Ivaška, Vytautas Sirvydas ir Gediminas Ivaška.

Kazio,Daugėlos nuotrauka
i

Nationalities Services Center Cleveland, Ohio 
[Organizacija, kuri rūpinasi naujais imigrantais} 
apdovanojo J. Stempūžj plakatu už jo 6 metų 
veiklą kaip Executive Committee nario. Iš k. į 
deš. Direktorė Lucretia Stoica, mirė M. Len
kauskienė, J. Stempužis ir narė G. Kudukienė.

V. Bacevičiaus nuotr.

SVARIU BALTISTIKOS KONFERENCIJA
BIRŽELIO 5-8 WASHINGTON, D. C.

Septintoji Baltistikos studijų 
konferencija Georgetown universi
tete Washington, D. C. birž. 5-8, 
atrodo, sutrauks mokslo žmonių iš 
daugelio pasaulio kraštų. Konfe
rencija ypatingo dėmesio kreips 
lietuviams įdomiu dalyku, būtent— 
Baltijos gintaro vaidmuo senovės 
priešistorinėje Europoje.

Profesorė Marija Gimbutienė iš 
Kalifornijos universiteto tik kų 
grįžo iš kelionės po Baltijos kraš
tus, kur pateikė paskaitų iš archeo
logijos ir susipažino su tuose kraš
tuose vėlesniaisiais kasinėjimais.

Greta jos paskaitos apie Baltijos 
gintarų senovėje, bus kita paskaita, 
kurių skaitys žymiausias Baltijos 
gintaro iškasenų chemijos žinovas, 
Curt Beck. Jis daug laiko pašventė 
Baltijos gintarui studijuoti.

Senovės etruskų žinovė Larissa 
Bonfante nušvies gintaro reikšmę 
šiai senai tautai, iš kurios kai kurie 
lietuviai siekė išvesdinti lietuvių 
protėvius.

Peabody muziejus prie Harvard 
universiteto turi gausių turtingų 
gintaro iškasenų kolekcijų.. Jo ve
dėjas Peter Wells taip pat kalbės ir 
apie jų.

Bus siekta spręsti, kodėl senovės 
Italijoje ir Jugoslavijoje gyvento-

Algirdas Budreckis apie Amerikos 
lietuvių istorijų.

1981 metais seimas numatytas 
šaukti Scranton, Pa., kuriam šeimi
ninkaus 74-oji Kuopa.

Centro valdybos sekantis susirin
kimas įvyks New Yorke birželio 7. 

jai, matyti, jų turtingesnis luomas, 
tiek brangino Baltijos gintarų ir jį 
godžiai pirko.

Puikių gintaro išdirbinių kolekci
jų neseniai įsigijo J. Paul Getty 
muziejus ir jo vedėja Eaya Frel. Ir 
ji pateiks žinių apie gintarų ir apie 
Lietuvų. Tokiu būdu šioje konfe
rencijoje šeši žymūs mokslo žmo
nės svarstys senovės pasaulio Bal
tijos gintaro reikšmę.

Kitas klausimas, kurį ši Baltisti
kos konferencija svarstys, bus kaip 
pasauliniai klausimai atskamba lie
tuviams, latviams ir estams.

Prof. Stanley Vardys nušvies 
žmogaus teisių įgyvendinimo spin
duliavimų lietuviuose, o A. Ged- 
mintas ir V. Markus, kalbėdami 
apie lietuvius svarstys “Ethnic 
Identity of Balts in America”.

A. Idzelis aiškins dabartinius 
Baltijos kraštų santykius su Sovie- 
tija.

Literatūros klausimais posėdžius 
praves Birutė Ciplijauskaitė, ir 
apie lietuvių kalbų paskaitų pateiks 
prof. A. Klimas iš Rochester, N.Y. 
universiteto.

Kanadietis Antanas Rimkūnas, 
kun. Antanas Saulaitis ir Danguolė 
Tamulionytė pristatys naujų būdų 
mokyti lietuvių kalbos šeštadieni
nėse mokyklose. Atsirado reikalas 
pakeisti buvusius metodus, nes 
pirmieji tų mokyklų mokiniai dar 
mokėjo šiek tiek lietuviškai, vėles- 
nėsės mokinių kartos gi tekalba 
angliškai.

Vienybė,, 1980 m. gegužės 23 dl.



Sd. Jurgio lietuvių parapijos bažnyčioje Cleveland, Ohio buvo atnašaujamos Mišios už 
L. T. M, Čiurlionio Ansamblį—jo 40 metų veiklos ir muz. komp. A. Mikulskio 50 m. 
muzikinio darbo auksinė sukaktis. Nuotr. Ciurlioniečiai ir viduryje Ona ir Alfonsas 
Mikutskiai, kun. A. Goldikovskis, kun. J. Bacevičius, kleb. B. Ivanauskas, kun. A. 
Babonas ir kun. T. Žiūraitis.- V. Bacevičiaus nuotr.

HilhcWfn, im ,
Muz. Alice Stephens vadovaujamas 
Liros dainininkių ansamblis įdaina
vo plokštelę su Cimpino, Moniusz- 
kos ir liaudies dainomis. Ansambly
je dainuoja lenkaitės, kai kurios jų 
dainuojančios ir lietuvių operoj. 
Liros ansamblio pirmininkė yra 
Lucyna Migala, vadovaujanti 
WCEV radijo stočiai Chicagoje.

Nonai po doleri Chicagoje galima 
pirktis. Tam tikslui federalinis iž
das paskyrė $1,681,576 paramos 
150 neturtingų šeimų Chicagoje. 
Jie galės įsigyti apleistus namus už 
dolerį. Šią programą vykdunt nuo i 
1976 m. taip parduoti jau 178 
namai.
Lietuvių dienos Chicagoj, rengia
mos LB Vidurio Vakarų apygardos 
valdybos, įvyks birželio 28-29.

Dr. Kazio Griniaus, trečiojo Lietu
vos respublikos prezidento, 30 me
tų mirties sukaktis birželio 4 d. Jis 
palaidotas Lietuvių Tautinėse kapi
nėse, Chicagoje.
Mujurruj fh’.fttekaurJmfi, su
laukęs 82 m. amžiaus, gegužės 13 
mirė Chicagoj. Velionis pasižymėjo 
kuriant nepriklausomą Lietuvos 
valstybę ir kariuomenę. Ilgą laiką 
dirbo Lietuvos karo muziejuje Kau
ne, kaip gen. V. Nagevičiaus pava
duotojas. Karo muziejuje ištarnavo 
apie 20 metų ir labai daug prisidėjo 
prie jo įruošimo ir tobulinimo.

Akademinio skautų sąjūdžio Studi
jų dienos ruošiamos rugpjūčio 21- 
24 Three Rivers, Michigan. Bus 6 
paskaitos, 2 simpoziumai, vakaro
nės, pažinčių atnaujinimas. Kartu 
tuo pačiu metu įvyks ir akivaizdinis 
ASS suvažiavimas.
Kanados etninių grupių vadovų 
suvažiavimas įvyko balandžio 25-27 
Toronte. Jo pradininku buvo italų 
bendruomenės pirm. Laureano 
Leone. Dalyvavo 45 organizacijų 
atstovai. Bendrą valdybą įėjo Bal- 
tiečių Federacijos pirm. T. Kron- 
bergs. Suvažiavime lietuviams at
stovavo Kanados LB pirm. J. R.' 
Simanavičius. Stebėtojų teisėmis 
dalyvavo J. Vaičeliūnas ir V. Matu
laitis.

Vienybė, 1980 m. gegužės 23 d.

Amerikos Lietuvių Bibliotekos lei
dykla motinų narių' susirinkimą 
šaukia Jaunimo Centre, Chicagoj 
birželio 7.

Lietuvių dailininkų darbų telkimui 
ir išsaugojimui suaktualėjus, Lietu
vių Fondo tarybos patvirtinta Me
no komisija: dr. G. Dalukas— 
pirm., dr. K. Ambrozaitis, dr. J. 
Račkauskas, dr. A. Razma, P. 
Sodeika, dail. A. Valeška, adv. P. 
Žumbakis.

Kun. Dr. Juozo Prunskio knygą 
“Lietuva bolševikų okupacijoje” 
šiuo metu anglų kalbon verčia N. 
Gražulienė.

Antanas Adomėnas priimtas į Chi
cago^ universitetą studijuoti dakta
ro laipsniui. Jo sritis—intelektuali
nė Europos istorija. Tai nauja 
un-to programoje šaka, . kurios 
apimtyje yra ir giminingos kultūri
nės sritys ankstyvoje istorijos rai
doje ir moderni Europa, įskaitant 
ir Tarybų Sąjungą.

Adomėnas yra baigęs žurnalisti
ką A. S. laipsniu Becker kolegijoje, 
Worcester, Mass., B. A. laipsniu 
universitetą Hartford, Conn., kur 
įsigijo ir MA—magistro laipsnį iš 
pedagogikos. Dabartiniu metu 
Adomėnas yra istorijos ^mokytojas 
Evanston, Ill. High School Chica- 
gos priemiestyje.

Metiniame ramovėnų susirinkime 
Hartford, Conn, išrinkta nauja sky
riaus valdyba pasiskirstė pareigo
mis: pirm. Petras Simanauskas, 
vicepirm. Pranas Stankus, ižd. 
Vytautas Petravičius, sekr. Adol
fas Maslauskas.
Pranutei Laučkaitei-Domantienei 
Michigan universitetas Ann Arbor 
gegužės 3 suteikė filosofijos peda
gogikos ir psichologijos daktaratą.

Ilona Laučienė, PLB Visuomeninių 
reikalų komisijos narė, aprūpina 
medžiaga, liečiančia Lietuvos oku
paciją, žmogaus teisių pažeidimus 
ir kita informacija, supažindinti 
vyriausybes su Lietuvos okupacijos 
4(1 metų sukakties minėjimams.

Jaunųjų sportininkų išvyką iš S. 
Amerikos i 1980 Australijos Lietu
vių Dienas, įvyksiančias 1980 gruo
džio 26 iki 1981 m. sausio 3 
Adelaidėj kartu organizuoja PLB 
valdyba ir ŠALFASS. Ta proga 
bus paminėta Australijos LB 30 
metų veiklos sukaktis.

Marija Merkienė Lietuvoje mirė. 
Tai buvusio nepriklausomos Lietu
vos valstybininko Antano Merkio 
žmona.

Irena ir Teofilis Žilinskai, Pompano 
Beach, visuomenės veikėjai. Irena 
yra pirma ir vienintelė šios koloni
jos moterų, įstojusi i Lietuvos 
dukteris, rūpinasi įnešti daugiau 
džiaugsmo kaimynystėje reikalin
giems paguodos. Lietuvos dukterų 
skyrius veikia Juno Beach, Fla.

Kun. Pijus Dambrauskas, buvęs 
Vilkaviškio, vėliau Medellino, Ko
lumbijoj, kunigų seminarijos profe
sorius, Marijampolės mokytojų se
minarijos direktorius, ilgai gyvenęs 
Chicagoj, dėl susilpnėjusius sveika
tos persikėlė į Matulaičio namus 
Putname, Conn.

Išvyką į Australiją organizuoja 
PLB 1980 gruodžio 19, grįžtama 
1981 sausio 10.

Vilius Bražėnas, American Opinion 
kalbėtojas, gegužės 13 iš Ft. 
Myers, Fla., išvyko trijų savaičių 
paskaitų kelionei: Indiana, Ohio, 
Kentucky ir Tennessee.

Dauguma jo kalbų organizuojama 
John Birch Society skyrių. Kelio
nės paskaitų tema: “Signpost To 
Tyranny’’—Kelrodžiai j tironiją.

Rasa Lidija Zelenytė, Vandos ir 
Vytauto Zelenių dukra, birželio 1 
susituokia su Saulium Antanu Ma
tu, Sauliaus Juliaus ir Aldonos 
Matų sūnumi. Susituokia Sv. Kazi
miero bažnyčioje Los Angeles, Cal. 
Jaunieji reiškiasi jaunimo organiza
cijose ir vaidina Los Angeles teat
re. V. ir V. Zeleniai kadaise gyveno 
New Yorke.
Operos solistė Lilija Šukytė, dai
nuojanti Europos teatruose, vasa
rio pradžioj Bavarijos švietimo mi
nistro Maier atžymėta “Bavarijos 
kamerinės dainininkės" titulu už 
“išskirtinai menišką muzikinį atliki
mą".

Lietuvių tautodailės ir dail. Juozo 
Sūnaičio darbų paroda Ormond 
Beach, Fla. miesto Memorial Art 
galerijoj, truko mėnesį. Parodą 
aplankė 900 žmonių, jų tarpe ir 
apylinkėj gyvenančių ir čia atosto
gaujančių lietuvių. Paroda sukėlė 
čiagimiams lietuviams pasididžiavi
mą ir prisipažinimą, kad ir jie 
lietuviai. Paskutinis lankytojas, pa
skambinęs galerijai jau parodą už
darius, pasiprašė galerijos direkto
rę leisti dar jam apžiūrėti parodą. 
Pasirodo, tai buvo Massachusetts 
valstijoj gimęs lietuvis Joseph Ba- 
levic, ilgą laiką tarnavęs jūriniuose 
laivuose, dabar gyvenąs čia. Jis 
nekalba lietuviškai, bet su ašaro
mis akyse sakė, kad jo miela 
motina mokėjo tokius lietuviškus 
audinius austi, o tėvas—lietuviškus 
dievukus iš medžio išdrožti . . .

Seniausias Ormond Beach lietu
viškos kolonijos narys Jonas Kas 
(Kasmauskas), einąs 97-tiA metus, 
parodą aplankė du kartus, ir šiai 
galerijai paliko auką, o dail. J. 
Sodaičiui dovanėlę.

Apie parodą rašė ir amerikiečių 
spauda. Žurnalas Pelican paskyrė 
iliustruotą puslapį, pažymėdamas, 
kad malonu pasižvalgyti po lietuvių 
tautodailės parodą, pasidžiaugti 
audiniais, gintarais ir kad labiausiai 
charakteringi neįprastoj parodoj 
tautodailės darbai yra pakelių kry
žiai ir koplytėlės.

Lietuvių tautodailės eksponatai 
parodai sutelkti iš apylinkėj gyve
nančių lietuvių. Juos sutelkti pa
dėjo Daytona Beach apylinkės 
Amerikos lietuvių klubo pirmininkė 
Bernadeta Braciūtė-Colee, Sigita 
Ramanauskienė, Antanas Kašuba, 
Juozas Bartkus ir Juozas Sodaitis. 
Parodos lankytojam buvo dalinama 
brošiūra apie Lietuva ir lietuvių 
liaudies meną.
Skautų Tarybos posėdis įvyko ge
gužės 17-18 Chicagoj, Jaunimo 
Centre. Tikslas pabendrauti, disku
tuoti Sąjungos reikalus ir nustatyti 
kelrodžius.

Išklausyti pranešimai.
Apie skautiškąją ideologiją kal

bėjo v. s. Antanas Saulaitis, SJ.
V. s. fil. Danutė Eidukienė kalbė

jo tema—Lietuviškosios sąmonės 
uždarymas LSS' jaunime. Danutė 
Surdėnienė kalbėjo tema—Lietu
viškai nekalbančių įjungimas į LSS, 
o s. fil. Gintaras PlaČas—Jaunų 
vadovų metai ir vyresnio sk. jauni
mo veikla.

Programos vedėja buvo s. fil. dr. 
Vitalija Vasaitienė. Programą atli
ko Rimvydas Kasiulis ir skaučių 
vokalinis vienetas, vadovaujamas 
v. s. V. Aleknienės.

Gegužės 18, Irena Kerelienė, 
Seserijos VS, ir v. s. Vytautas 
Vidugiris, Brolijos VS, kalbėjo te
ma—Mišrių vienetų priklausomu
mas. V. s. Lilė Milukienė ir s. fil. 
Romas Rupinskas svarstė LSS or
ganizacinės struktūros suprastini- 
mą. v/

Posėdžio įvertinimą padare ps. 
fil. Kęstutis Ječius. Rezoliucijas 
pristatė v. s. Česlovas Senkevičius.

Dail. Ilonos Peterienės darbų paro
da įvyks šį liepos mėn. Gryphon 
Galerijoje, Denver, Colorado. Tai 
jos individualinė paroda, kurioje 
bus išstatyta 15 naujausių darbų. 
Los Angeles mieste dailininkė yra 
reprezentuojama Fine Arts Asso
ciates ir Los Angeles Art Assoc. 
Galleries.

H



ANDRIAUS KUPREVIČIAUS KONCERTAS NEW YORKO "TRYPTYNIJI" 3(9 METU
Mena kūriniai skirtingai pajunta

mi ir iuyokiami. Koncerte tobulai 
praskambėjusi kompozicija sujun
gia skirtingus individus i vieningą 
visumą, kuri save išreiškia impul
syvia visuotine reakcija, paveikta 
atlikto kūrinio impresijos.

Andrius Kuprevičius Brooklyne 
fortepijono rečitalyje balandžio 26 
d. Kultūros židiny turėjo kurioj 
buvo žymieji 18-to, 19-to ir žinomi 
20-to amžiaus kompozitoriai: J. S.

Pianistas Andrius Kuprevičius savo rečitalio metu Kultūros židinyje 
balandžio 26 d. S. Narkėliūnaitės nuotr.

• r..

Bachas, L. Beethoven, F. F. Chopi- 
nas, M. K. Čiurlionis, G. Faurė, F. 
Liszt, F. G. Faurė.

Koncerto programom pirmoji da
lis pradėta dviem Bacho chorali
niais preliudais. Juos Kuprevičiuj 
skambino ramiai. Jautėsi nuotolis 
tarp atlikėjo ir kūrinio. Tuo lyg ir 
pabrėžta indivualus pianisto kūry
binis procesas. Kompozicija tampa 
gyva tik dviejų kūrėjų-menininkų 
susitikime, kartais apgailestauja
ma, kad kūrinys buvo atliktas tik 
techniškai—yra atvejis, kai nėra 
dviejų kūrėjų susitikimo—kompozi
toriaus ir pianisto. Kuprevičiaus 
rečitalyje jo jautrus kūrybinis san
tykis su kompozitoriais ėjo per visą 
programą.

Toliau programos pirmoj daly 
buvo Beethoveno Sonata F-minor 
(Appasionata-allegro, andante, al
legro), šeši Chopino preliudai ir 
Scherzo Nr. 3. Beethoveno Appa- 
sionatos dramatiškose dalyse ar 
Chopino poetiškai romantiniuose 
preliuduose meistriškai valdomas 
instrumentas skambėjo, galima sa
kyti, dainavo, nenukrypdamas iš 
paimto tono ir neslopindamas kom
pozicijų charakterio.

Antroje programos daly Čiurlio
nis, Faurė, Liszt. Sukauptoj rimty 
atlikti trys Čiurlionio preliudai bu
vo ryškūs ritmine struktūra. Muzi
kų pasakymu, su Čiurlionio preliu
dais yra bėda, kad jų dauguma 
nėra užbaigti—pradėti ir atidėti, 
manant kada nors pabaigti . . .

Faurė Barcarolle (No. 6, op. 70) 
ir Impromptu (No. 2, op. 70) yra 
temos romantinės prigimties. Kom
pozitorius gyveno ir kūrė romantiz
mo ir impresionizmo sandūroj, tad 
ir jo stiliuje jaučiamas abiejų po
veikis. Švelnus ir svajingas Faurė 
kaip tik ir tiko šio koncerto Kupre
vičiaus nuotaikai.
12

Antroji koncerto dalis, kurioj 
dominavo romantika, baigta trim 
Liszto kompozicijom: “EI Suspiro”, 
Petrarkos sonetas No. 104, Taran
tella. Ir Tarantella buvo įvesta į 
koncerto nuotaiką ir atlikimo stilių. 
Visas koncertas, nuo Bacho iki 
Liszto Tarantelos atliktas atidžioj 
pianisto kontrolėj, savęs ir instru
mento, su ryškiu estetiniu akcentu, 
be pastangų technikos bravūra 
nustebint auditoriją. Kaip tik dėl to 

ir buvo pasiekta gražiausių efektų.
Kuprevičiaus rečitalis, kaip pia

nisto kūrinys, įvairus klasikinės ir 
romantinės muzikos tematika, sti
liais ir žanrais estetiniu požiūriu 
buvo vieninga visuma—įvairumos 
vienybė. To pasiekti gali tik didelis 
menininkas.

Įaudrinta publika Kuprevičių iš
kvietė net trim bisam. Jis skambi
no Chopino Fantaziją impromptu, 
Debussy Clair de lune (Mėnulio 
šviesa, Mėnesiena) ir Chopino Val- 
są;<

Koncertą organizavo dr. Jonas 
Lenktaitis. Jam talkino specialus 
komitetas.

Rengiant koncertės, reikėtų dau
giau dėmesio spaudai ir visom 
kitom koncertui rengti priemonėm.

J. Kj

AMERIKA VILIOJA 
SOVIETUOS ŽYDUS 

IS IZRAELIO
Izraelio premjeras Begin kriti

kavo Ameriką, kad ji sovietų žy
dams teikianti įvairias lengvatas. 
Esą, nors jos kilnios ir žmoniškos, 
tačiau jos žydus iš Izraelio vilioja. 
Jis žadėjo Pasaulio zionistų pirmi
ninko Arye Dulzin prašyti paspaus
ti prezidentą J. Carter, kad žydų 
viliojimą į Ameriką sustabdytų.

Apie 70% žydų, iš Sovietų Sąjun
gos išleistų vykti i Izraelį, Vienoje, 
Austrijoje nutaria vykti į Ameriką, 
kuri tokius žydus laikanti persekio
jamais, politiniais pabėgėliais. Jie 
Amerikoje gauna finansinę paramą 
švietimui, paruošimui darbams.

Zionistų pirmininkas nurodė, kad 
tai įžeidimas Izraeliui, kada emi
grantai Izraelio vizomis—vadinami 
“pabėgėliais”. . .

Žinoma, ta privilegija pasinaudo
ja ir žydai iš Lietuvos.

Gegužės 10 d. Kultūros židinyje, 
Brooklyne, New Yorko tautinių 
šokių ansamblis “Tryptinis” turėjo 
sukaktuvinį savo trisdešimtmečio 
koncertą.

Ansamblio steigėja ir vadovė per 
tą visą puskapį metų buvo ir yra 
Jadvyga Matulaitienė. Ji—Ansam
blio mokytoja, globėja; jo širdis ir 
siela.

Sukakties minėjimas buvo kartu 
ir Matulaitienės įvertinimas ir jai 
pagarbos išreiškimas. Jos ryžtas, 
valia ir ištvermė dirbti su lietuvių 
jaunimu, įdiegiant į jo jaunas širdis 
lietuvių liaudies šokių vertės pajau
timą, dėmesį ir meilę visai lietuvių 
kultūrai—yra gražiausias pasiauko
jimo atvejis.

Programos sandaroj buvo šiek 
tiek įvairovių, gi koncerto šokiai— 
daug kartų šokti. Jie buvo atlieka
mi buvusių ansamblio šokėjų ir 
dabartinių, aktyviųjų Ansamblio 
dalyvių.

Programa pradėta šokėjų įėjimu. 
Toliau šokta programoj numatyta 
tvarka. Po eilės šokių buvo inter
medija. M. K. Čiurlionio-VI. Jaku- 
bėno Preliudą, Rūta Bobelytė fleita 
atliko, akomponuojant Viktorui Ra
liui. Intermedija laikytina ir dviejų 
draugų humoristine improvizacija 
“Du draugai”. Ją atliko Viktoras 
Lora ir Justas Vilgalys. Pabagai 
trūko akcento ryškesnio taikos. 
Juo galėjo būti trumpas charakte
ringas šokis.

Dar viena intermedija: kvartetas 
“Jinai ir Trys Gintarai”: Danutė 
Striugaitė, Zenonas Jūrys, Juozas 
Nakas ir V. Daugirdas dainavo tris 
V. Daugirdo dainas.

Kai kuriem šokiam akomponavo 
daina. Šokiui ar dainos interpreta
cijai “Per girią girelę” muzika buvo 
Vyt. Strolios, žodžiai liaudies dai
nos:

SOSli'ON, MASS.
Gegužės 11 d. paminėta Šv. 

Petro lietuvių parapijos So. Bosto
ne 75 metų sukaktis. Minėjimui' 
suruošti komitetas: Joseph W. Cas
per, Albert Kleponis, Eleonora 
Kleponis, Aldona Kropas, Aleksan
dra Moriarty ir Ann Norinkevich 
uoliai darbavosi.

Minėjimą suruošė Lantana resto
rane, Randolph, Mass. Dalyvavo 
apie arti 500 asmenų, jų tarpe 9 
kunigai: Abračinskas, Baltrašūnas, 
Janiūnas, Jurgelaitis, jėzuitas Ker- 
dejus, kun. Kontautas, (parapijos 
klebonas) Saulėnas, Svirskis, Žu- 
romskis ir daug seselių.

Programai vadovavo Albertas 
Kleponis. Sugiedoti Amerikos ir 
Lietuvos himnai. Buv. klebonas 
kun. Antanas Baltrušūnas sukalbė
jo maldą.

Po pietų kun. Jonas Žuromskis, 
Šv. Juozapo parapijos klebonas iš 
Lowell, Mass., perbėgo So. Bosto
no, kur ir jis gimęs ir Šv. Petro 
parapijos bažnyčioje pakrikštytas, 
istoriją. So. Bostonas puiki vieta 
gyventi, parapijos bažnyčia graži. 
Tik kad aplink ją pastatyti nauji 
pigių butų namai. Buv. klebonui 
prelatui P. Virmauskui vyskupija 
buvo.siūliusi Šv. Vincento bažnyčią 
pakeitimui, bet prelatas Virmaus- 
kas atsisakęs.

Dukrele jaunoji, kur tu vaikšti- 
nėjai? .

Kodėl tavo rūbelius raselė užga* 
vo? Šokį fleita palydėjo Rūta Bobe
lytė, akomp. V. Daugirdas. Šokiui 
“Berneliai apgavikai” dainos kom
pozicija St. Sližio, dainavo šokėjai 
ir tėvų oktetas: V. Alksninis, A. 
Cesnavičius, Z. Jūrys, S. Karmazi
nas, R. Kezys, P. Rasimas, P. 
Tutinas.

Po meninės dalies buvo įspūdin
gas jaudinantis minėjimo uždary
mas. Jį pravedė Giedrė Stankūnie
nė. Minėjimo rengimo komiteto 
vardu ji pasveikino Ansamblį ir jo 
nenuilstančią vadovę. Pirmu svei
kintoju ji pakvietė Lietuvos Gen. 
Konsulą New Yorke Anicetą Simu
tį. Konsulas trumpu žodžiu sveiki
no Jadvygą Matulaitienę, iškelda
mas jos gražų, patriotinį kultūrinį 
■darbą, pabrėždamas jos pasišventi
mą ir energiją ir linkėjo jai ir jos 
Ansambliui našios kūrybingos atei
ties. Po to buvo sveikinimai žodžiu 
ir raštu įvairių Amerikos ir už 
Amerikos ansamblių, bendruome
nės vienetų ir pavienių asmenų.

“Tryptinio” vadovė, jautriu žo
džiu padėkojusi sveikintojams už 
sveikinimus ir savo Ansambliui už 
gražų ištvermingą darbą, supažin
dino publiką su Ansamblio šokė
jais. Pradėjusi nuo jauniausių, ku
rie atėjo į “Tryptinį” šiais metais, 
pamečiui ji pasiekė prieš dvylika 
metų atėjusius šokėjus, bet jų 
tebuvo vos vienas kitas. •

Minėjimas baigtas daina “Ilgiau
sių metų” Ansambliui ir jo vadovei, 
ir Tautos himnų.-

Sale buvo pilnutėlė. Visi 36 stalai 
buvo apsėsti po 10 ar 12 žmonių. 
Paprastai salėje būdavo 22 stalai.
Toks gausus publikos užplūdimas 
itin iškalbus. ’ Jonas Kiznis

LIETUVIŲ ŠV. PETRO 
PARAPIJAS 75-ERI METAI

Kai kun. Žuromskis buvo klieri
kas, tai seminarijos profesorius 
sakęs, kad maždaug po 22 metų 
tautinių! parapijų nebūsią. Nuo to 
laiko praėjo 43 metai, o tautinės 
bažnyčios gyvos. Daug kas dabar 
ieško savo “šaknų” ir savo tautybių 
ir tuo didžiuojasi. Jau niekas nebe
nori keisti, pavardžių.

Šv. Petro parapijos parapiečiai 
bažnyčiai davė 25 kunigus, 6 jėzui
tus ir 80 seselių.

Solistas Benediktas Povilavičius, 
akompanuojant Jeronimui Kačins
kui, padainavo.

Parapijos dabartinis klebonas Al
bertas Kontautas trumpai papasa
kojo parapijos įsikūrimo ir veiklos 
istoriją, organizacijas, kurios prie 
Šv. Petro parapijos veikė. Parapija 
buvusi gyva, vienu laiku joje buvo 
šeši kunigai. Daug parapiečių išsi
kėlę, parapijos veikla sumažėjo. ,

Kun. Abračinskas sukalbėjo mal
dą, ir prasidėjo šokiai. Klebonui 
kun. Albertui Kontautui rengėjų 
vardu Eleonora Kleponis įteikė 
knygą “Palikę tėviškės namus”.

Programos knygelėje suminėti 17 
kunigų, kurie buvo šios parapijos 
klebonais ar joje dirbo ar parapijo
je dirbo, jų tarpe buvo Amerikos 
gyvenime vadovaujančių asmeny
bių.

Vienybė, 1980 m. gegužės 23 d.
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BALF 160-ojo skyriaus suruoš
toji paroda Brooklyne buvo labai 
sėkminga. Už platų reportažą Vie
nybė gavo daug pagyrimų. Bet 
gavo ir pageidavimų dar daugiau 
nuotraukų matyti, nes dalyviai 
pastebėjo, kad Vienybės net keli 
fotografai pagamino daug įdomių 
nuotraukų. ' Parodoje daugiausia 
dėmesio susilaukė pora iš Lietuvos 
suknelių modeliai ir vaikučių daly
vavimas. Nuotraukos gamintos Sa
lomėjos Narkėliūhaitės ir Jono Va
laičio.

Ghtoros—įmokslininkų
dėmesio centre ■

Septintoji Baltiškų Studijų Skati
nimo Draugijos (AABS) Konferen
cija šįmet rengiama tarptautinėm 
studijom pagarsėjusiame George
town Universitete, Washington, 
D. C. Ji įvyks birželio 5-8 dienomis 
ir sutrauks apie 400 ar daugiau 
mokslo žmonių iš viso pasaulio. Bus 
paskaityta virš 100 Pabaltijį lie
čiančių mokslo darbų iš įvairių 
mokslo šakį j. ,

Senovės istorijos ir archeologijos 
šakai vadovaus Joan Todd, jauna 
amerikietė mokslininkė iš Kalifor
nijos, kuri New Yorke. 1976 m. 
įvykusioje penktoje konferencijoje 
buvo visus sudominusi savo mokslo 
darbu apie Baltijos iškasenas Grai
kijoj ir jo rolę priešistoriniais 
laikais. 1974 m. ji buvo atspausdi
nusi straipsnį senovės gintaro tema 
AABS leidžiamamam žurnale Jour
nal of Baltic Studies.

Šįmet visi senovės istorijos ir 
archeologijos sekcijos darbai kon
centruosis apie šią tematiką. Čia 
pirmą sykį dalyvaus kai kurie 
įžymūs šios srities mokslininkai, 
nepabaltiečiai.

Pirmąją sesiją atidarys Marija 
Gimbutienė, busimoji AABS prezi
dento, kuri neseniai grįžo iš moksli
nio darbo viešnagės Pabaltijy. Ji 
kalbės apie naujausius archeologi
nius tyrinėjimus Pabaltijo kraštuo
se. Šioj sesijoj taip pat dalyvaus 
Curt Beck, įžymiausias archeologi
jos chemikas pasauly, kuris dau
giau prisidėjo prie mokslinio Balti
jos gintaro tyrinėjimo negu bet 
koks kitas dabartinis mokslininkas. 
Jo straipsniai, spausdinti profesi

I1 iietuvflv ('!ltixerlt®ici|os daktarams
Amerikos Slavistų Draugijos žur

nalas Slavic Review, kurio redakci
joje dirba lietuvaitė Birutė Lanys, 
naujausioje laidoje sumini universi
tetams įteiktas daktarato laipsniui 
disertacijas. Temos liečia sovietiją 
ir Rytų Europą, reiškia, ir Lietuvą.

Pasirodo, kad Binghamton, N.Y., 
Nev/ Yorko State universitetui 
Aleksandras Gedmintas parašė di
sertaciją “Dynamics of Ethnic 
Identity among American Lithua
nians in an Urban Industrial Set
ting”. Dar neteko jos skaityti, bet, 

‘ atrodo, būtų įdomi Lituanus ir

Viienybė, 1980 m. gegužės 23 d. 

niuose archeologijos žurnaluose, at
vėrė vartus į naujus tyrinėjimo 
metodus. Remdamasis chemine 
analize ir archeologiniais atradi
mais, jis aptars gintarą Akmens ir 
Bronzos amžiuje.

Antroji sesija nagrinės Baltijos 
gintarą Viduržemio Jūros kultūruo- 
se. Jai vadovaus Etruskų tyrinėto
ja Larissa Bonfante ir Peter Wells 
iš Peobody Muziejaus, Harvarde, 
kuris turi didelę gintaro kolekciją. 
Kodėl Jugoslavijos ir Italijos žmo
nės taip labai norėjo gintaro iš 
Pabaltijo? Kaip jis susijęs su šios 
geografinės srities taip vadinamu 
“situla” tautų aristokratinėm ver
tybėm? VirŠminėti mokslininkai na
grinės šias problemas.

J. Paul Getty muziejus neseniai 
įsigijo naują senovės gintaro dirbi
nių kolekciją. Jo kuratorius Faba 
Frel kalbės apie gintaro naudojimą 
italų ir ne italų kilmės žmonių 
tarpe. Konferencijos klausytojai 
bus pirmieji, kurie turės progos 
pamatyti iliustracijose šį naują gra
žų lobyną.

Visi šie žinomi šeši mokslininkai 
dalyvaus abiejose sesijose, klausi
nėdami vienas kitą ir atsakinėdami 
į visus dalyvių klausimus apie 
gintarą.

Apie kitų šakų įvairias sesijas 
bus kitą kartą. Į konferenciją 
galima vykti iš anksto užsiregistra
vus, ar neužsiregistravus. Regis
tracijos blankų ir informacijos rei
kalu kreiptis šiuo adresu: Mr. J. 
Toots, 393 West Side Drive, Apt. 
301, Gaithersburg, MD. 30760.

A. S.

Journal of Baltic Studies skaityto
jams, jei šių leidinių redaktoriai 
būtų žvalūs žurnalistai.

Augustinas Idzelis Kent State 
universitetui įteikė disertaciją 
“West Siberian Oil and Natural

• Gas: A Study in Soviet Regional 
Development Theory and Prac
tice”. Pavėluotai nurodoma 1924 m. 
kun. Fabijono J. Kemėšio diserta
cija Catholic universitetui “Coope
ration among the Lithuanians in 
the United States”. Kazimieras 
Jonas Norkeliūnas New Yorko uni
versitetui parašė “Jurgis Kazimiro-

Estų stovyklavietėj balandžio 26
27 Lakewood, N. J., įvyko šio 
rajono Seserijos skiltininkių kursai 
vadovaujant v. s. Lilei Milukienei, 
rajono prityrusių skaučių skyriaus 
vedėjai.

Dalyvavo 11 kursančių: New 
Yorko-—5, Washingtono—3 ir New 
Jersey—3. Iš New Jersey Eitma- 
nas buvo sąskrydžio-kursų komen
dantu.

Kursuose dar dalyvavo instruk
torėmis: s. Dalia Lukienė, s. Regi- 

vič Baltrušaitis: A. Religious 
Lithuanian Poet of Russian Symbo
lism”.

Būtų įdomu gauti platesnių žinių 
apie šių disertacijų autorius (išsky
rus kun. Kemešį). Be abejojimo, 
apie lietuvius yra informacijos ir 
disertacijoje “European Immi
grants and the Catholic Church in 
Connecticut, 1870-1920”, kurią Do
lores Ann Liptak parašė Connecti
cut universitetui. Šioje valstijoje 
lietuviai suorganizavo keletą stip
rių parapijų, o New Britaine pergy
veno net tragediją, kada du lietu
viai plėšikai nužudė veiklų kleboną 
kun. Juozą Žebri, manydami, kad 
jis turtingas. Apie Connecticut 
lietuvius kalba ir kun. Vincas 
Valkavičius savo straipsniu knygo
je “The Other Catholics”. . V.

na Petrutienė, v. s. Gilanda Mažo
nienė ir ps. Milda Kvedarienė.

Sesė Lukienė pravedė pašnekusį 
apie įvairių tautų tautinius drabu
žius, vaizdžiai pademonstruodama 
jų ypatingesnes savybes. Sesė Pe
trutienė supažindino su Handles \ 
menu ir lietuvių tautodaile. Sesė 
Kvedarienė pamokė pynimo iš 
odos.

Sesių Petrutienės ir Kvedarienės
pagaminta vakariene poilsuudamos 

.džiaugėsi, nuotaikingu laužu. Čia 
taip pat jos parodė savo sumanumą 
ir sugebėjimus, o taip pat ir 
nemažą stovyklįjibpatyrimą, varty
damasi tarp skilčių pasirodymais fa* 
dainomis.

Papusryčiavusios, v. s. G. -Mažo
nienei • vadovaujant, sesės išvyko 4C 
dviejų valandų iškylai.

Iškyloj reikėjo atlikti eile uždavi
nių, kurių tarpe buvo pirmoji 
pagalba, topografija, akies mažavi- 
mai, pionerija, pastabumas ir 1.1. *

Vienuolika kursančių gavo skilti- 
ninkų kursų ženklelius ir baigimo 
pažymėjimus. Specialiai atžymėtos: 
lietuviškiausia—-A. Jankauskaitė iš 
New Yorko, skautiškiausia—D. Ce- 
sonytė iš Washingtono, tvarkin 
ginusia—K. Lukaitė iš Washingto
no ir draugiškiausia—K. Cesnavi- 
čiūtė iŠ New Yorko. Kursuose 
prityrusios skautės įžodi davė Sie
nutė Žiltonytė iš Washingtono.
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RENESANSO MIESTE 
PASISVEČIAVUS

EDVARDAS SULAITIS
Detroitas šiuo metu yra vadina

mas renesanso miestu. Jam, žino
ma, geriau pritiktų automobilių 
miesto vardas, nes ten ar šalimais 
yra įsikūrus dauguma Amerikos 
automobilių pramonės. Tačiau šiuo 
metu dėmesys, matomai, yra ski
riamas socialiniams-visuomeni- 
niams pakitimams, kurie kaip tik 
per praėjusi dešimtmetį (ar dau
giau) Detroitą, kaip ir daugumą 
didmiesčių, yra gerokai palietę.

Kaip mums sako turistinė litera
tūra, Detroitas buvo įsteigtas 1701 
metais, ir dabar su priemiesčiais jis 
turi 4.3 milijonų gyventojų. Jis yra 
penktas savo didumu Amerikos 
miestas ir jame gyvena daugiau 
negu šimtinė etninių grupių atsto
vų (Čia yra daugiau tokių grupių 
negu New Yorke, Chicagoje ar 
kitame mieste šios žemės paviršiu
je). Pats miestas dabar sujungtas 
gerais keliais su priemiesčiais ir 
per pusvalandį galima pasiekti jo 
centrą, sakysime, iŠ Pontiac ar kitų 
vietovių.

r

Chicagos Neries tinklininkių ir tmklininkų treneris Z. Žiupsnys su dalimi 
vyrų komandos atstovų ir žaidynių rengimo komiteto pirm. Liuda 
Rugieniene. &1. Sulaičio nuotr.

apdovanojama nugalėtojų taure Detroite. Ed. Sulaičio nuotr.
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Mokslo bei pramogų srityje čia 
irgi daug ko yra. Iš viso priskaito- 
ma 31 kolegija bei universitetas. 
Yra profesionalinių teatrų, pasauli
nio garso muziejų ir visokio pobū
džio muzikinių vienetų.

Plačiai vykdoma statyba, kurios 
projektai siekia bilijonus dolerių. 
Renesanso Centras kainavęs 500 
milijonų, naujas Medikalinis Cen
tras 450 milijonų ir pan.

Lietuviai per tą “atsinaujinimo- 
atgimimo” procesą iš pačio Detroi
to buvo išblokšti į priemiesčius. Jų 
dabar daugiausia gyvena Southfiel- 
de, Farmingtone bei aplinkinės 
vietovėse. Southfielde yra įsikurūsi 
ir Dievo Apvaizdos lietuvių parapi
ja, kuri yra geras pavyzdys visos 
Amerikos lietuviams. Čia tautiečiai 
ne tik gali melstis, bet naujose 
patalpose yra vietos ir lietuvių 
Šeštadieninei mokyklai, įvairiems 
renginiams, o sportininkai, kaip 
retai kur Amerikoje yra, turi gana 
didelę sporto salę.

Kai ten vyko S. Amerikos lietu
vių sportininkų susibūrimas, para-

pijos patalpose buvo sportininkų 
registracija, keli renginiai sporti
ninkams, dalis varžybų, o lauke iš 
tolo visų dėmesį traukė lietuviškoji 
trispalvė.

DAUG &ENŲ PAŽĮSTAMU
Kaip tik tos sporto varžybos 

Detroitan po ilgesnio laiko tarpo 
nuvedė ir šių eilučių autorių. Nau
joji parapija su visais pastatais 
mums dar nebuvo matyta. Buvo 
miela susitikti senuosius Detroito 
sporto veikėjus—V. Simutį, V. Me
meną, K. Škėmą. Kai kurie iš jų, 
pav. P. Misiūnas, jau iškeliavęs 
amžinybėn, o P. Petrutis suradęs 
prieglobstį Chicagoje.

Salia vietinių sporto veikėjų, ku
rių eilėse dabar yra nauji veidai ir 
vardai: Algis Rugienius, Vytas 
Rugienius, Liuda Rugieniene, Ed
mundas Kasputis, Irena Sventic- 
kaitė ir k t.,- pasirodė ir sporto 
veikėjų iš tolimesnių kolonijų; su 
kahkuriais iš jų jau prieš 30 metų 
pirmose sporto žaidynėse buvome 
susitikę. Vienas iš tokių buvo J. 
Gustainis, kurį per sportininkų 
balių net sunku buvo atpažinti. Čia 
pasirodė Pranas Mickevičius, Bro
nius Keturakis, K. Sapočkinas. 
Daug veidų gerokai pasikeitę, am
žiaus ir pergyvenimų išraižyti. Iš 
New Yorko kartu su savo sportuo
jančiu jaunimu buvo pasirodęs vi
sada jaunas Romas Kezys ir keli 
kiti suaugę palydovai.

DAUG GINČŲ
Sporto žaidynių išvakarėse spor

to veikėjai, klubų atstovai ir šiaip 
didesnės galvos buvo susirinkusios 
pasitarimui, kurių svarbiausias 
punktas buvo pasikalbėjimas apie 
šių metų pabaigoje numatomą 
sportininkų išvyką į Australiją.

Kaip pasirodė, čia esama dviejų 
nuomonių, kurias smarkiai gynė 
Chicagos atstovai—R. Korzonas

30-jų S. Amerikos Het. sporto žaidynių Detroite dovanos, kurių daugiausia 
atiteko Chicagos Neriai. Ed. Sulaičio nuotr.

bei R. Dirvonis iš vienos pusės ir 
Z. Žiupsnys—iš kitos. Pirmieji bu
vo tos nuomonės, jog reikia di
džiausią dėmesį skirti vyrams ir 
pirmoje eilėje siųsti vyrų krepšinio 
komandą, o Z . Žiupsnys nepasida
vė ir pirmumą nukreipė į jaunimą, 
kuris tik vienas sportinėje delega
cijoje turėtų būti. Buvo atsiklausta 
sporto klubų atstovų nuomonių ir 

, jų beveik visi (išskyrus, žinoma, 
Chicagos Lituanicą) pasisakė už. 
jaunimą.

Tačiau patys Detroito tautiečiai 
neblogai nuteikė savo šilta talka 
sportininkams. Visuose renginiuose 
užteko darbininkų, kurie, patys 
nebūdami kokiais sporto darbuoto
jais, atėjo sportininkams padėti.. 
Bet kas liečia žiūrovus bei sporti
ninkų renginiu lankytojus, jų De
troitas neperdaugiausia galėjo 
“suorganizuoti”. Atrodo, kad ir 
jame vyrauja šalta, atmosfera spor
tininkų atžvilgiu ir daugelį veidų, 
kurie gyvena Detroite, sporto salė
se nebuvo išvysti.

SPORTININKŲ LEIDINYS
Detroito žaidynių proga buvo 

išleistas gana stambus leidinys su 
daugeliu nuotraukų bei informaci
nių žinių. Čia įdėta ir visokių mūsų 
vadų pasisakymų.

JAV LB Krašto valdybos pirm. 
V. Kutkus čia sportininkams taria: 
“Lietuvių Bendruomenė giliai ver
tina lietuviškų sporto klubų veiklą, 
nes sportas suburia lietuvius jau
nuolius, kurie vėliau įsijungia ir į 
kitą lietuvišką veiklą”.

Pasakyta trumpai ir drūtai. Būtų 
gera, kad Bendruomenė ar jos 
vadai sportinę veiklą remtų ne tik 
žodžiais, bet ir darbais. Ypatingai 
kuomet PLB valdyboje turime narį 
sporto reikalams (Z. Žiupsnį), jį 
matome ir JAV LB Krašto valdy
boje (A. Rugienių), sportininkai 
neturėtų būti posūnio vietoje.

Vienybė, 1980 m. gegužės 23 d.
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Gegužės 10 Baltimore, Md. mirė 
didis lietuvių tautos sūnus, SLA 
Garbės narys poetas, tarptautinis 
poezijos laureatas advokatas Nadas 
Rastenis, sulaukęs 89-erių metų 
amžiaus. Po pamaldų šv. Alfonso 
lietuvių parapijos bažnyčioj palai
dotas gegužės 14 d. amžinam poil
siui iš Cowan laidotuvių biuro 
Lauden Park kapinėse. Paliko žmo
nų Julijų, kitus gimines ir gausių 
vienybiečių ir SLA šeimų.

Velionis buvo gimęs 1891 m. 
sausio 1 d. (senuoju kalendorium 17 
d.) Stagalienų km., Linkmenų 
valsč., Švenčionių apskrityje.

Į JAV atvyko 1911 m. Pirmiausia 
dirbo Naujosios Anglijos medvilnės 
audyklose. 1918-19 m. 'tarnavo 
JAV kariuomenėje.

Aukštesniųjų Huntington mokyk
lų baigė 1921 m. Boston, Mass., o 
1924 m. Bostono univęrsitete ir 
teisių mokslus.

1925 m. persikėlė į Baltimore, 
Md. ir vertėsi advokatūra. Advo
kato teises įsigijęs Ohio valstijoje

■i ■■ M
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Tel. EVergreen 2-6440

1883 MADISON STREET*BROOKLYN, N. Y. 11227

SALĖ VESTUVĖMS IR KITO
KIOMS PRAMOGOMS. BE TO, 
DUODAMI POLAIDOTUVINIAI 
PIETUS.

Pirmos rūšies lietuviškas maistas 
prieinama kaina.B

Vienybė, 1980 m. gegužės 23 d.
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1936 m. advokatavo ir Cleveland, 
Ohio. 1936 m. grįžo į Baltimore, 
Md. ten 1943 metais buvo išrinktas 
pirmuoju lietuviu Maryland legisla- 
tūroje Maryland sostinėje Annapo
lis, ir juo buvo iki 1946 m. Ten ir 
suorganizavo lietuvius ir pasodino 
lietuviškų ąžuolą. %

Lietuvių veikloje Amerikoje (ubai 
šakotai darbavosi,1912 m. jau buvo 
vienu steigėjų, o vėliau ir Lietuvių 
Laisvės Artojų Savišalpinės Drau
gijos, Manchester, N. H. pirminin
ku. Veikė ir politikoj, pirmiausia 
buvo Lietuvių socialistų draugijos 
nariu, nuo 1921 m. įsijungė į 
Amerikos Lietuvių Tautinę Sanda
rą, kurios 1923-25 m. buvo vicepir
mininku, o 1927-28 ir pirmininku.

Baltimorėje veikė SLA kuopoje 
ir kitose draugijose: DLK Kęstučio 
savišalpos, nuo 1953 m. Mindau
go—Kęstučio; Vilniuj Vaduoti S- 
goj; Amerikos Rietuvių Tautinėje 
S-goj; BALFe; buvo Pabaltijo Uni
versitetui remti Pineberg, prie 
Hamburgo# rėmėjų pirmininku ir 
Lietuvių rašytojų draugijos nariu.

Dalyvavo ir meno veikloje: buvo 
Miko Petrausko Gabijos chore 
Bostone, vaidino operetėse.

Eilėraščius pradėjo spausdinti 
1917 m.

N:. Rastenis rašė proza ir poezijų; 
Dirvoje, Tėvynėje, Pasaulio Lietu
vyje, Naujienose, Margutyje, 
Drauge, Sandaroje» J. Tysliavos 
leistoje Lietuvoje, Lietuvių Dieno
se ir Vienybėje. Redagavo 1923 m. 
laikinai Sandarų, 1925 m.—Dirvų.

Angliškai eilėraščius pradėjo ra
šyti 1922 m. 1923 m.

Išvertė nemaža lietuvių poezijos i 
anglų kalbų.

1
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SILVER BELL BAKING CO.
A. Radžiūnas, savininkas

SllVf R BFLL BANHG 00- Tel. 779-5156

43 04 JUNCTION BLVD., CORONA. QUEENS. N. V. 11368

H

Mūsų specialybė lietuviška duona, 
pyragai vedybiniams ir kitokiems 
pokyliams.
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įvairioms progoms geliu gausite
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ALICE’S FLOWER SHOP
107-04 JAMAICA AVENUE, RICHMOND HILL, N. Y. 11418 

Maloniai kviečiame kaimynystėje gyvenančius tautiečius 
atsilankyti arba paskambinti teleionu 846-M&4. Vakare 835-4149

ČIA RASITE NUOŠIRDŲ LIETUVIŠKĄ PATARNAVIMĄ.

TU. Virpink 8-3800 Fms M<m4.

Serv-Well Roofing Co., Ino. 
Al KMs of Roofing and Shoot MotoiWorii



Vienybė
Simas ir Genė Kudirkai birželio 11 
išskrenda į Australiją. Ten per 3 
šavaites aplankys svarbesnes lietu
vių kolonijas. Juos globos LB. Iš 
Australijos išskrenda birželio 30, 
liepos 1 bus Havajuose, vėliau 
sustoja Los Angeles. Į New Yorką 
grįžta liepos 8.
Vytautas Vaitiekūnas iš New Yor 
ko buvo nuvykęs į Chicagą daly
vauti prez. Stulginskio minėjime 
gegužės 4 d. Jaunimo Centre. 
Skaitė apie šį prieš 100 metų 
gimusį valstybininką, antrąjį Lietu
vos Respublikos prezidentą, pa 
grindinę paskaitą.
Stasys I>ėdinas, dirbęs JAV imi
gracijos departamente, Washing
ton, I). C., ėjas viršininko pareigas 
imigracijos įstaigoj St. Croix, Vir
gin Islands aerodrome, sulaukė 
pakėlimo i dar aukštesnes pareigas 
ir pereis dirbti į JAV konsulatą 
Vienoj. Greitu laiku jis su šeima 
persikelia i Austriją.
Ričardas Krulikąs gegužes^ 24 Ap
reiškimo parapijos bažnyčioj susi
tuokia su Kristina Sabalyte iš 
Rochester, N. Y. Jungtuvių apei
gas atliks klebonas kun. Jonas 
Pakalniškis.

Ričardo tėvai inžinierius Kazys 
Krulikas, miręs prieš dvejus metus 
ir motina Aldona anksčiau gyveno 
New Yorke. Dabar Aldona Kruli- 
kienė gyvena St. Petersburg, Fla.
Juozą* ir Juozė PluHčiauskaj, ilga 
mečiai Vienybės skaitytojai Wood 
havene, neseniai persikėlusieji gy 
venti i Hawley, Pa., patyrė pirmą 
nesėkmę naujoje vietoje. Juozę 
ištiko širdies smugus, ir ji buvo 
nuvežta i ligoninę. Dabar ji jau 
sugrįžusi į namus ir sveiksta. 
Linkime veikiai pasveikti.

Andrejų Volodkevičiūtė Vienybės pastogėje. Si 3 metukų ‘'Gintarėlių” 
vaikų darželio auklėtinė apsilankė su savo mamyte, norėdama gauti 
daugiau tos laidos egzempliorių, kur ji buvo pavaizduota Balfo 100-ojo 
skyriaus suruoštoje madų parodoje. Ten ji modeliavo tautinius drabužius 
ir buvo nufotografuota Jono Valaičio, kuris ir dabar ją nufotografavo su 
Vienybės sargu.
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Suffolk County Amerkos Lietuvių 
Piliečių Klubas sekmadienį, birželio 
8 d., 2:30 v. p. p. šaukia savo narių 
susirinkimą. Po susirinkimo bus 
įdomi programa-koncertas ir rodo
mas Lietuvos filmas. Dainuos mūsų 
apylinkės dainininkas Mečys Raz- 
gaitis, akompanuojant muzikui My
kolui Cibui. Bus brolių Matdfcų 
filmas “Laisvoje Tėvynėje”, Vitalio 
Matulaičio pagamintas iš rinktinių 
vaizdų Kanados lituanistinėms mo
kykloms.

Vieta: Church of the Resurrec
tion, kampe Mayflower Ave. ir 
Edgewater St., Smithtown, Long 
Island. įvažiuojant iš vakarų į 
miestą 1 blokas į pietus nuo Jericho 
Turnpike.

įėjimas nemokamas. Visus, na
rius ir nenarius kviečia. Valdyba
Rašytojas Algirdas Landsbergis, 
kuris savo kūrybą skaitė ir impro
vizavo Dievo Motinos parapijos 
auditorijoje kovo 8 d., yra parašęs 
šiuos dramatinius kūrinius: Stikli
nis kamuolys, Meilės mokykla, 
Penki stulpai turgaus aikštėje, Vė
jai gluosniuose,. Gluosniai vėjuje, 
Barzda, Sudiev rhano karaliau, Pa
skutinis piknikas, Šventasis naryas 
ir kt. Iš A. Landsbergio beletristi
nės kūrybos minėtini premijuotas 
romanas Kelionė, novelių rinkiniai 
Ilgoji naktis ir naujausias—Muzika 
įžengiant į neregėtus miestus.
Apie Simą Kudirką filmas kartoja
mas birželio 24, antradienį, per 
CBS—TV 2 kanalą. Filmas rodo
mas visai Amerikai.

Dariaus ir Girėno skridimas mini
mas liepos 19, sekmadienį, prie 
lakūnų paminklo Lituanica Square, 
Brooklyne. Kalbės dr. Jonas Stik- 
lorus iš Philadelphia, Pa.

Iš Konferencijos dėl Helsinkio sutarties, JAV delegacijos pirmininkas 
Madrido konferencijai Max M. Kampelman, Daiva Kezienė, Warren 
Zimmermann, Pilypas Skabeikis, Lietuvos Vyčių organizacijos pirminin
kas, ir LB New Yorko pirmininkas Aleksandras Valcselis.

Jono Valaičio nuotraukos
t

"ANTRAS KAIMAS" NEW TORK© LIETUVIŲ SCENOJE

“Laisvės žiburio” radijo pakvies
tas į pavasarinį koncertą-balių ba
landžio 12 d. , Chicagos “Antras 
kaimas’’ Kultūros židinio publikai 
vaidino ketvirtą kartą. Jo pirmoji 
viešnagė New Yorke įvyko gal 
daugiau kaip prieš dešimt metų. 
Tada vaidino Show Boat salėje.

Dabartiniam “Antro kaimo” ko
lektyve iš pirmųjų jo dalyvių telikę 
gal tik Titus Antanaitis—prievaiz
da ir Romas Stakauskas. Vėliau į šį 
linksmą kolektyvą įsijungusieji, ku
riuos matėme balandžio 12-tą, yra: 
Jūratė Jakštytė, Nijolė Sparkytė, 
Juozas Aleksiūnas, Eugenijus Bū
tėnas, Juozas Kapačinskas, Jurgis 
Riškus. Vincas Lukas daro plaka
tus, tvarko šviesas ir garso efek
tus.

Kito ‘‘Antro kaimo” asmeninė 
sudėtis, bet mažai buvo keičiama jo 
programų turinys ir pobūdis. Pa
stebimai sutvirtėjusi lietuviška tar
tis—žodis tariamas žymiai laisviau 
ir taisyklingai: retai bepasitaiko 
kirčio klaidų ir angliško akcento 
aido. Šios dorybės ne vienodai pas 
visus buvo ryškios—ryškiausios 
Jūratės Jakštytės tarty. Jos gestai 
bei mimika buvo charakteringa 
situacijos ir nuotaikos išraiška. 
Visa tai kartu yra jau aiški pastan
ga kurti charakterį.

Vaidybinių elementų yra ir pas 
kitus. Pasakėčioj be moralės—Viš
tos Nijolės akcijai vaidybiniai ele
mentai irgi būdingi. Stakausko, 
Aleksūno dikcijoj žodis ir frazė 
skamba ramiai-paprastai, nors yra 
skirtingo tono ir ritmo. Tai yra jų 
prigimtines savybės. Duotoj teksto 
situacijoj ar mizanscenoj vertėtų 
paieškoti replikai deramos spalvos- 
tono ir ritmo. Būtėno frazė yra 
daugiau būdinga aplinkai ir perso
nažo nuotaikai, šios bendros pasta
bos tinka Juozui Kapačinskui ir 
Jurgiui Riškui.

Tarp visų kitų minėtų “Antram 
kaimui” opių dalykų reikėtų dau
giau dėmesio ir tekstam. Nors 
padaryta žymi pažanga—nebepasi- 
tenkinama šiokiu tokiu dialogu pa
sakyti smogiančiai baigminei repli
kai, bet vis dar daugumai jų 
trūksta gilesnio turinio, platesnio 
akiračio, aktualesnės formos. Epi
zodiniai buitiniai vaizdeliai, nors jie 
įvairuoja, bet esmėj yra tokie pat. 
Tad po vaidinimo ir teko girdėti 
nemandagių pastabų: "Antras kai
mas nieko naujo neparodė”.

Paskaita apie rūkymo žala (pagal 
Čechovą) ir Pensininkų klubas (K.

Baroną buvo prasmingesni vaizde
liai—gilesnio turinio, kritiški, saty
riški. Paskaitoj apie rūkymo žalą 
juntamos net komiškai tragiškos 
gaidelės. Žmogus nori ištrūkti iš 
mizernos egzistencijos, bet neįvei
kia jį užgožusios rutinos—ir lieka 
kaip buvęs. Tai pavaizduota nusi- 
velkant fraką (švarką) ir žemėje jį 
įniršingai sutrypiant, bet tuoj pat 
jis pakeliamas ir vėl užsivelkamas.

Tėkšti} autoriai: Algirdas T. An
tanaitis, Kazimieras Baronas, Juo
zas Bulota, Aleksas Dubulskis, An
tanas Giedrius, Jūratė Jakštytė, 
Rimantas Kasparas, Dana Mikūžie- 
nė, Janušas Osenka, Aloyzas Ten- 
dzegolskis, Arnas Varnas ir kt.

J. Kiznis
Dr. Marytė ir Aleksandras žemai
čiai, Leonia N. J., su gydytojų 
ekskursija išvyko ilgesnei kelionei į 
Tolimuosius Rytus. Sėkmingai ke
liaudami atsiuntė Vienybei atviru
ką iš Pekino su Kinų sienos vaiz
dais.
Lietuvos okupacijos 41) mėtų su
kaktis minima birželio 15, sekma
dienį, Kultūros židinyje Brooklyne. 
Kartu bus prisiminta ir didieji 
birželio mėnesio trėmimai. Rengia 
LB New Yorko apygardos valdyba.

I

Elizabeth, N. J. LB N. .L birželio 
trėmimus ir Lietuvos okupacijos 40 
m. sukaktį minės birželio 14, šešta
dienį, 5 vai. 30 min. vak. Šv. Petro 
ir Povilo parapijos bažnyčioj ir prie 
lietuviško kryžiaus parapijos sode
ly, Elizabeth, N. J. Pąmokslą 
pasakys Patersono Šv. Kazimiero 
parapijos kun. Vytautas Palubins
kas.
Pareiškimo parapijos metinis pikni
kas ruošiamas rugpjūčio 3, sekma
dienį, Plattdeutsche Parke, Frank
lin Square, L. I.

Koncertas ir
Lietuvos filmas
Suffolk County Amerikos Lietu

vių Piliečių Klubas sekmadieni bir
želio 8 d/, 3 v. p. p. rengia Mečio 
Razgaičio koncertą ir Lietuvos Kili
mą “Laisvoje Tėvynėje”.

Church of the Resurrection salė 
Mayflower Ave. ir

Edgewater gatvių kampe 
Smithtown, Long Hsland 

Kviečiami visi, [(ėjimas nemoka
mas. VALDYBA

Vienybė, 11980 m. gegužės 23 d.
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